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Program uroczystości jubileuszowych 80 lecia 

24.09.98 
czwartek 

25.09.98 
piątek 

26.09.98 
sobota 

27.09.98 
niedziela 

Występ kabaretu szkolnego BAT '98 
Piknik uczniowski (z grochówką) 
Koncert zespołu Kult 

Spotkania absolwentów z uczniami klas pierwszych 
Uroczystość Święta Szkoły (w auli) 

otwarcie, hejnał, wprowadzenie sztandaru, odśpiewanie 
"Pochodem idziemy" 
przemówienie dyrektor Małgorzaty Oszmaniec 
przyrzeczenie uczniów klas pierwszych 
przemówienia zaproszonych gości 

- wręczenie nagród 

Zjazd Wychowanków 
- hejnał, wprowadzenie sztandarów, hymn narodowy 

powitanie uczestników i otwarcie Zjazdu przez prezesa 
Stowarzyszenia Czesława Uhmę 
przemówienie dyrektor Szkoły Małgorzaty Oszmaniec 
część artystyczna 
spotkania poszczególnych roczników maturalnych w klasach 
koleżeńska kolacja 

Złożenie wieńców na Grobie Nieznanego Żołnierza 
- Msza św. oraz poświęcenie sztandaru przez Prymasa Polski, 

kardynała Józefa Glempa 
Apel poległych 
Kominek harcerski 
Mecz piłki nożnej: Batory - Poniatowski 

Jubileusz organizowany był przez Komitet w składzie: Dyrekcja Szkoły, Prezydium 
Stowarzyszenia Wychowanków, Samorząd Szkolny. 

"Głos Batoraków" 1998. 
Wydawca: Stowarzyszenie Wychowanków Gimnazjum i Liceum 

im. Stefana Batorego w Warszawie, ul. Myśliwiecka 6 

ISNN 1429-95-77 
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OSTATNI ZJAZD W DWUDZIESTYM WIEKU 

M
inęło pięć lat i znów skrzyknęliśmy się na Myśliwieckiej. Ileż to wydarzeń spotkało 
w tym czasie nasz kraj, ile wydarzeń w życiu każdego z nas! I czas biegnący tak 

szybko. 
Tu, w auli, w klasach, na korytarzach zapomnieliśmy o trudnej codzienności, a czas 

stanął znów na szczenięcych latach. Szczególnie gdy pojawili się przyjaciele, z którymi 
przez lata przeżywało się wzloty i upadki wieku dojrzewania. 

Piękna frekwencja na zjeździe 80-lecia potwierdziła raz jeszcze potrzebę powrotów do 
takiej właśnie szkoły, jak Batory. Potwierdza to również rosnąca liczba rodów 
batoriańskich. Spotkania dwóch, trzech rodzinnych pokoleń wychowanków to już niemal 
zjawisko powszechne. 

Przez ostatnie pięć lat szkoła utrzymywała wysoki poziom nauczania. W miarę 
możliwości finansowych unowocześniała też szkolne obiekty i poprawiała warunki nauki. 
Mówiła o tym szerzej dyrektor Małgorzata Oszmaniec. 

Stowarzyszenie Wychowanków nie pozostało obojętne na potrzeby szkoły. Nasz port
fel jest chudy, z uciułanych groszy staraliśmy się jednak pomóc. Ostatnio sfinansowaliśmy 
np. wykonanie fotograficznych portretów wszystkich dyrektorów gimnazjum (zawieszono 
je na ścianie w holu), wydaliśmy suplement "Pochodem Idziemy", a także ufundowaliśmy 
szkole nowy sztandar, poświęcony na zjeździe przez Prymasa Polski, Józefa Glempa. 

To ostatni zjazd w dwudziestym wieku. Teraz spotkamy się już nie tylko w nowym 
stuleciu, ale i tysiącleciu. Bo przecież sztafeta podąża dalej. Szkoła pozostanie kuźnią 
zdolnych, prawych Polaków, uczniowie zachowają dla szkoły serdeczną pamięć. I co pięć, 
dziesięć lat organizo\;Vać będą kolejne zjazdy wychowanków. Wyobrażamy sobie jak 
uroczyste obchody przygotują na stulecie Batorego! 

Ale to przyszłość. Teraz czas odegrać hejnał na 80.rocznicę i przypomnieć, co działo 
się na Myśliwieckiej w końcu września 1998 roku. 

U
roczystości jubileuszowe rozpoczęła młodzież. We czwartek, 24 września, dzie
dzińcem zawładnęli uczniowie. W żywiołowej atmosferze pikniku wystąpili szkolni 

satyrycy z kabaretu Bat' 98. Brawom i śmiechom nie było końca. Ciepło zostały również 
przyjęte batoriańskie zespoły muzyczne. Gwoździem dnia był oczywiście występ Kultu. 
Ten koncert miał charakter imprezy zamkniętej - wstęp zarezerwowano wyłącznie dla mło
dzieży batoriańskiej. A później, aż do wieczora, bawiono się przy dyskotekowych rytmach. 

Następnego dnia, w piątek 25 września obchodzono uroczyście święto szkoły. 

Oto twórcy kabaretu "BAT '98" 

Wystąpili: 

Przy fortepianie: 
Reżyseria: 
Teksty: 

Konsultacja literacka: 

Agata Strebeyko, Michał Minałto, Kamilla Białobrzeska, 
Małgorzata Narewska, Agnieszka Pluta. 
Marta Pisarska. 
Krystyna Wołyńska-Strebeyko . 
Krystyna Wołyńska-Strebeyko, Kornel Kurek, Agata Strebeyko, 
Anna Strebeyko, Małgorzata Zajda. 

' . 

Jacek Wójcicki. 

Muzyka: melodie popularne - "W czasie deszczu dzieci się nudzą", "Rudy rydz", 
"Na Francuskiej" i "Raduje się serce 
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ŚWIĘTO SZKOŁY 

T radycyjnie z u
,
czniami klas pi�rwszych spotkali się rano absolwenci Batorego: prze

dstawiciele roznych rocznlkow maturalnych. Podjęta kilka lat temu Inicjatywa 
zaprezentowania szkoły przez "naocznych świadków" zyskała wysoką ocenę wstępują
cych po raz pierwszy w jej progi. Dokąd przyszliście? Czego możecie oczekiwać? Czego 
oczekuje się od was? Na takie pytania starali się odpowiedzieć dawni uczniowie szkoły. 
W tym roku organizacją spotkań zajął się Witold Pruss (matura 1 96 1 ) ,  a pierwszokla
sistów odwiedzi li Bohdan Zalewski z rocznika maturalnego 1 938, Stanisław Szelichowski 
(1 949), Bogdan Bartnikowski , Jacek Czerwiński oraz Zdzisław Sadłowski (wszyscy trzej 
matura 1 95 1 )  i Antoni Szperlich ( 1 96 1 ). 

O godzinie 1 0  członek zarządu Stowarzyszenia Wychowanków, Andrzej Korycki 
( 1 942), w asyście harcerzy, złożył kwiaty na grobach dyrektorów gimnazjum: Wiktora 
Ambroziewicza (cmentarz cywilny na Powązkach), Mieczysława Radwańskiego (cmen
tarz cywilny na Powązkach), Romana Beranka (cmentarz wojskowy na Powązkach) , Ireny 
Paciorkiewicz (cmentarz na Wólce Węglowej) . W Cieszynie na grobie dyrektora 
Zdzisława Rudzkiego kwiaty złożył mistrz kamieniarski, wykonawca pomnika Jan Cimała. 
Wszystkie wiązanki miały szarfy z napisem: "Na 80-lecie swojemu dyrektorowi -
Batoracy". , 

W godzinach przedpołudniowych odbyło się w auli uroczyste spotkanie z okazji Swięta 
Szkoły. Trębacz, Janusz Leszczyński z zespołu Mazowsze odegrał hejnał, po czym chór 
uczniowski odśpiewał "Pochodem idziemy". Na scenę wkroczył sztandar szkoły. 
Prowadzący spotkanie, wicedyrektor Andrzej Rybałtowski powitał gości', grono nauczy
cielskie, wychowanków, uczniów i oddał głos dyrektor Batorego Małgorzacie Oszmaniec. 

D yrektor Małgorzata Oszmaniec przemówienie rozpoczę�a od �rzypomnienia ważnych 
zdarzeń organizacyjnych i pedagogicznych w OSiemdZieSięcioletnim okresie 

istnienia szkoły. 
Akt organizacyjny podpisał 1 września 1 9 1 8  roku prof. Antoni Ponikowski - minister 

wyznań rel igijnych i oświecenia publicznego w rządzie powołanym przez Radę 
Regencyjną· 

Dyr. M . Oszmaniec przypomniała ogromny wkład organizacyjny i intelektualny w 
stworzenie I Królewsko-Polskiego Gimnazjum im . Stefana Batorego, wniesiony przez 
wybitnego pedagoga i inicjatora postępowych reform programowych i wychowawczych -
Tadeusza Łopuszańskiego oraz organizatora i pierwszego dyrektora szkoły - Zdzisława 
Rudzkiego. Zaznaczyła, że równocześnie powstały inne państwowe szkoły, jak gimnazja 
im. Tadeusza Czackiego, im. Królowej Jadwigi , im.  Księcia Poniatowskiego. Wspólnym 
celem było stworzenie modelu polskiej szkoły średniej, która kształtowałaby i wychowy
wała pokolenia wolnych Polaków zgodnie z nowoczesnymi ideami pedagogicznymi, 
a zarazem z najlepszymi tradycjami kultury polskiej i europejskiej . 

• Na uroczystość przybyli m.in.: kierownik wydziału w Ministerstwie Edukacji Narodowej Jadwiga 
Przybylska-Gmyra, Kurator Oświaty w Warszawie Anna Zawisza, dyrektor Oddziału Kształcenia 
Ogólnego Kuratorium Oświaty w Warszawie !\nna Frenkiel, wizytator warszawskiego kuratorium 
Danuta Dąbrowa, prezydent Warszawy Marcin Swięcicki, wiceprezydent J

.
erz� Lelk, dyrektor dZielniCY 

Śródmieście Marek Rasiński, jego zastępca Marcin Sobocki, dyrektorzy IIceow: Zmlchowsklej - Ewa 
Wawrzyniecka, Reja - Jerzy Gniadek, Hoffmanowej - Zofia Daruk, Poniatowskiego -:- Ewa Jędrzeje: 
wska, Zamoyskiego - Ewa Sosnowska, Czackiego - Teresa Kuran, dyrektor Wydawnictw Szkolnych I 
Pedagogicznych Andrzej Chrzanowski, członkowie zarządu i komisji rewizyjnej Stowarzyszenia 
Wychowanków. 
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Ważnym elementem, wyróżniającym Batorego spośród innych szkół i niewątpliwie 
ułatwiającym realizację bogatego programu dydaktycznego i wychowawczego, stał się od 
roku 1 924 budynek przy ul. Myśliwieckiej, do którego przeniesiono się z ul. Kapucyńskiej, 
gdzie było za ciasno. W gmachu na Myśliwieckiej, według projektu archite

.
kta Tadeusza 

Tołwińskiego, nawiązującego do wczesnobarokowego polskiego pałacu,  WCielono w zycie 
"awangardowy" program szkoły, sformułowany przez dyrektora Rudzkiego. 

W szkole od początku położony był wielki nacisk na nauczanie w bogato 
wyposażonych pracowniach i laboratoriach. Do 1 937 roku jeden dzień w tygodniu 
poświęcony był na pracę w kółkach zainteresowań, zajęciach kulturalnych (muzyka, teatr, 
śpiew) i sportowych. 

W okresie międzywojennym Batory zyskał opinię szkoły wzorcowej i reprezentacyjnej, 
chociaż zdawano sobie sprawę, że państwa nie będzie stać na powszechne dos
tosowywanie szkolnictwa do budowy podobnych szkół. 

Rozwój i lościowy był kontrolowany, nigdy nie przekroczył 1 5  klas i 400-550 uczniów. 
Wspominając reformę jędrzejewiczowską, wprowadzającą w latach 1 934-37 sześcio

letnią szkołę powszechną, czteroletnie gimnazjum z małą maturą oraz dwuletnie liceu� , 
dyr. Oszmaniec omówiła szeroko jej zasady. Punktem wyjścia było tzw. "wychowanie 
państwowe", tzn. w duchu służby państwu, a nie "życie z państwa", rozwój i promie
niowanie kultury polskiej na mniejszości narodowe. Śladem tej polityki było, że w połowie 
lat trzydziestych przyjęto grupę uczniów narodowości ukraińSkiej i białoruskiej. 

Krytyka reformy dotyczyła głównie systemu szkolnictwa powszechnego i ograniczenia 
młodzieży wiejskiej dostępu do szkół średnich. Zwolennicy podkreślali, że skrócenie 
czasu nauki w szkole średniej zwiększa możliwości jej ukończenia właśnie przez młodzież 
wiejską, a podniesienie nauki w szkole powszechnej do siedmiu lat stwarza możliwości 
nauki blisko domu. Wybór kierunków dalszego kształcenia następuje w wieku lat 1 6, po 
ukończeniu gimnazjum, gdy zainteresowania młodzieży są w większości skrystalizowane. 
Szkoła miała być instytucją nauczającą, ale przede wszystkim wychowującą na 
świadomych swych obowiązków obywateli. 

Zgodnie z reformą, w liceum Batorego kształcono młodzież w kierunkach : humanisty
cznym, matematyczno-fizycznym i przyrodniczym. 

Cele i metody nauki zmieniły w wyniku ówczesnej reformy w zasadniczy sposób całe 
szkolnictwo polskie, niektóre jednak idee były już wcześniej znane i wprowadzone w gim
nazjum im. SI. Batorego. 

Można zaryzykować twierdzenie - oceniła dyr. Oszmaniec - że kilka szkól, w tym gim

nazja Batorego i w Rydzynie, wywarty swymi doświadczeniami wpfyw na ksztalt jędrze
jewiczowskiej reformy. 

Następnie dyrektor Oszmaniec powiedziała: 
Szanowni Państwo! 

Obchody BO-tych urodzin to sprawa poważna. Sędziwy wiek, bogate doświadczenia, 

wspaniala tradycja i niekwestionowane osiągnięcia przydają naszej szkole godności 

i wiarygodności. 

Nasz podeszfy wiek nie oznacza jednak, że zwolniliśmy tempo, że zadowalamy się 

wspomnieniami z lat mlodości. Mimo BO lat jesteśmy - jak sądzę - twórczy, energiczni, 

inspirujący, po prostu ciekawi. 

Szanowni Pierwszoklasiści! 

Staliście się dziś pelnoprawnymi czlonkami spoleczności Batorego. Życzę Wam, 

byście nie zmarnowali szansy, jaką daje Wam ta szkola, byście - jak Wasi poprzednicy -
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nawiązali tu przyjaźnie na cale życie. Życzę: 
• by spędzony tutaj czas zaowocowal realizacją Waszych marzeń, 
• byście uzyskali zadowolenie z ciężkiej pracy, jaka Was tutaj czeka, 

• byście umiejętnie realizowali w szkolnym i później, w doroslym życiu, te zasady, które 

wypowiedzieliście w dzisiejszym ślubowaniu. 

I na koniec jeszcze jedna uwaga. 

Znamienne jest, że ci, którzy kończyli szkoly przed wojną lub w pierwszych dziesiąt

kach lat powojennych z reguly zachowali pamięć "swojego" nauczyciela. W naszej szkole 

zdarza się to często do dziś. Mimo uplywu lat utrzymuje się więź między wieloma wy

chowankami i nauczycielami. Dawni nauczyciele bywają spowiednikami naszych wycho

wanków, w dalszym ciągu przekazują wartości, a zdarza się, że ukierunkowują życie. 
Życzę Wam, byście w naszej szkole znaleźli swojego mistrza. Kogoś, kto umiejętnie 

pokieruje Waszym rozwojem, pomoże Wam odnaleźć lad we wspólczesnym świecie, 

odkryć Wasze rzeczywiste zdolności i talenty. Byście mogli mieć - i mieli - do nas zaufanie 

i byście szukali i znajdowali w nas oparcie. 

Teraz nastąpiło ślubowanie uczniów klas pierwszych. Z powagą i nie bez emocji pow
tarzali oni słowa przysięgi :  

PRZYRZEKAM UROCZYŚCIE 
- uczciwie spełniać swoje obowiązki 
- postępować godnie, okazując szacunek innym ludziom i ich poglądom, 
- wyrabiać w sobie silną wolę, odwagę i prawdomówność, 
- pracować rzetelnie dla przyszłości Polski, 
- postępować tak, jak przystało wychowankom liceum Stefana Batorego, 

do którego społeczności nam zaszczyt od dzisiaj należeć. 

P o ślubowaniu głos zabrali goście. W serdecznym wystąpieniu, nie pozbawionym 
akcentów osobistych, zwrócił się do zebranych prezes naszego Stowarzyszenia 

Czesław Uhma: 

Szanowni Państwo, Droga Kadro Nauczająca! I najmilsi nasi mlodsi Koleżanki 

i Koledzy! 

Osiemdziesięciolecie Szkoly to rocznica i święto radosne. Oto istniejemy mimo dwu

krotnych prób wyrzucenia nas poza nawias, za każdym razem po okolo 6 lat, przez nie

mieckiego okupanta i niechętny szkole reżim komunistyczny. Powróciliśmy znów do nor

malnej Ojczyzny. Te jasne sale, piękna zieleń dookola, pogwar radosnego mlodego po

kolenia, nauka plynąca z ust profesorów - to po prostu Polska. Pojutrze zostanie poświę

cony przez Jego Eminencję Prymasa Polski nowy sztandar, godny obecnych czasów, 

ufundowany przez nasze Stowarzyszenie. 

Na sztandarze tym widnieją slowa witające każdego dnia wchodzących do tego gma

chu: "Z woli Waszej czyn Wasz będzie". Tę wolę wyrażacie Wy, najmlodsi, wolą uzyska

nia wyksztalcenia, niezbędnego w doroslym życiu. Tę wolę realizują profesorowie, prze

kazując stosowną wiedzę i usilując wplynąć na Wasze wychowanie. 

Tę wolę przekazują Wam Batoracy widniejący w holu na tablicy poleglych, abyście god-
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nie reprezentowali Szkolę, jej tradycje i idealy. Na tej kamiennej, milczącej tablicy widnieją 

nazwiska osób, które doskonale pamiętam, które dla mnie żyją. Oto "Zośka" podczas 

biegu harcerskiego egzaminuje mnie ze sprawności skautowej. Biegnie Janek Bytnar, 

zwany "Rudym': chociaż byl platynowym blondynem, którego rzęsy można byto dojrzeć 

tylko z bliska. Także Alek Dawidowski, wyjątkowo piękny, postawny chlopiec, o ciemnej 

czuprynie, reperuje narty. Widzę ich niemal wszystkich - trzystu chlopców zdrowych, 

wesolych, ruchliwych, jak obecne tu mlode pokolenie. To ich wola każe nam postępować 

godnie. Ci najmlodsi, których dzisiaj wita Szkola, za cztery lata będą już absolwentami, 

kolegami tych blisko dziesięciu tysięcy maturzystów, których mam zaszczyt reprezen

tować. 
Życzę najmlodszym koleżankom i kolegom, a także starszym aktualnym uczennicom 

i uczniom dobrych postępów w nauce, wielu sukcesów i radości. 

Naszej drogiej profesurze pomyślności w życiu osobistym, ale przede wszystkim 

pelnego zadowolenia z postępów batorackich wychowanków. 

Wreszcie na ręce Pani Dyrektor przekazuję ten skromny bukiet róż z najlepszymi 

życzeniami od nas wszystkich. 

Odpowiedź na ciepłe słowa nadeszła natychmiast. Czesław Uhma ponownie został 
"poproszony do tablicy" . Z rąk przedstawicielki Ministerstwa Edukacji Narodowej otrzymał 
Odznakę Honorową "Za zasługi dla oświaty" . Wiadomo, że to przede wszystkim uznanie 
za doskonałą wręcz współpracę z dyrekcją i gronem nauczycielskim Batorego, znaczący 
udział w powrocie pięknych tradycji szkoły, przyjacielskie kontakty z młodszymi rocznika
mi wychowanków i aktualnych uczniów. Z tej więzi starego z nowym bierze się siła bato
riańskiej sztafety pokoleń. 

Uroczystości Święta Szkoły w auli zakończył koncert zespołu muzycznego. Jak 
zawsze nie brak w Batorym młodych talentów. Również muzycznych. 
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DZIEŃ PIERWSZY ZJAZDU WYCHOWANKÓW 

W sobotę, 26 września od rana w gmachu przy Myśliwieckiej ruch jak każdego dnia 
lekcyjnego. Tylko uczniowie nieco inni. Wśród młodszych roczników maturalnych 

sporo lekarzy, prawników, ekonomistów, biznesmenów. Energiczni, pewni siebie, świado
mi, że wkrótce oni przejmą w swoje ręce ważne sprawy kraju . Roczniki starsze, często 
zbyt wcześnie oszronione, ale nie złamane przecież trudnymi doświadczeniami, z jakimi 
przyszło im się spotkać w "ciekawych" czasach. I ci przedwojenni oraz okupacyjni 
maturzyści. Historia i legenda. Nieliczni , którym dane było przeżyć. Ale wbrew metryce, 
często młodzi duchem, pełni batoriańskiej fantazji .  Grupa przedwojennych absolwentów 
zapisała się na kolację z dansingiem. Wśród nich Janusz Załuska, który maturę otrzymał 
66 lat temu (1 932) i o rok młodszy Jerzy Staniszkis (1 933). Czyż to nie piękne? 

Rejestrację uczestników zjazdu rozpoczęto o ósmej rano. Przybyłych witał Stanisław 
Rubkiewicz ( 1 977) w towarzystwie młodzieży szkolnej . Ich serdeczność i takt 
wprowadzały w miły nastrój od razu po przekroczeniu progu szkoły. Podpisywało się listę 
obecności i otrzymywało drobne upominki (w torbie z podobizną Batorego : materiały 
biograficzne 1 945- 1 978, znaczek zjazdowy, koperty filatelistyczne, identyfikator) . Praca 
przebiegała sprawnie. Przy stoiskach przyjmujących uczestników czuwała niezawodna 
Jadwiga Rosochacka (1948) . 

Teraz można już było rozejść się po szkole, obejrzeć wystawę fotogramów, przygo
towaną przez panią Teresę Szymczak, zajrzeć do sklepiku. Sklepik prowadził i przy 
pomocy swoich dwóch córek sprzedawał pamiątki nasz "dyrektor handlowy" Jacek 
Czerwiński ( 1 95 1 ) .  Co oferowali? Monografię "Pochodem Idziemy", wydaną pięć lat temu 
i aktualnie wydany suplement, chusty damskie z nadrukiem, koszulki, plakietki herbowe, 
okolicznościowe koperty i pocztówki. 

Przy stolikach tłum gęstniał. Sporo Batoraków nie zgłosiło wcześniej swojego uczest
nictwa i zjawili się na pięć minut przed rozpoczęciem zjazdu .  Nic dziwnego, że skarbnik 
Stowarzyszenia Lesław Sochaniewicz ledwo dyszał, tym bardziej że nie tylko przyjmował 
wpłaty na zjazd, ale i składki członkowskie. 

O dziesiątej hejnał wykonany przez Janusza Leszczyńskiego ogłosił rozpoczęcie obrad 
plenarnych. Przy dźwiękach Bogurodzicy wprowadzono do auli sztandar szkoły oraz 

sztandar 23 szczepu harcerskiego. Sala odśpiewała hymn narodowy. Przewodniczący 
Stowarzyszenia Wychowanków Czesław Uhma otworzył zjazd. 

Otwierając Zjazd z okazji BO-lecia Gimnazjum i Liceum im. Króla Stefana Batorego, 

witam wszystkich zebranych. 

Witam Szanowne Grono Profesorskie z Dyrekcją Szkoty na czele. Kadra Profesorska 

niech żyje! 

W imieniu Stowarzyszenia Wychowanków mówię: cześć Wam, Batoracka Wiaro. Dzień 

dobry Koleżanki i Koledzy. 

Jesteśmy w naszej kochanej budzie, której nie udafo się zniszczyć okupantom 

niemieckim i komunistycznym. Lata ptyną, już blisko dziesięć tysięcy absolwentów 

opuścifo te mury, a nauka trwa dalej. 

Zebraliśmy się na koleżeńskim spotkaniu, aby pomówić o przeszfości, o dzisiejszej pracy 

i pogwarzyć o jutrze. Będą to chwile pefne radości i wspomnień mfodości. Ach, jakże 
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pięknej! Będą też momenty zadumy i smutku. Wiążą się one z pamięcią o tych, którzy 

odeszli do lepszego świata. Od ostatniego zjazdu zmarlo wielu, których tak szanowaliśmy. 

Odszedf Jurek Kozfowski, dowódca Szkóf Bojowych Szarych Szeregów, Juliusz 

Deczkowski, żolnierz Zośki, z mlodszego pokolenia Stefan "Ryszard" Czugajewski, 

którego biskup Kraszewski określiI mianem świętego, zmarl nagle Zygmunt Andrzejewski, 

ofiarny dzialacz Stowarzyszenia Wychowanków. I tylu, tylu innych. Pomyślmy o nich przez 

chwilę· 
$wiat jednak idzie ku przyszlości. Jesteśmy tutaj. I ci sprzed wojny, którzy pamiętają 

jeszcze zalożyciela szkoty, dyr. Zdzislawa Rudzkiego, a także liczne rzesze coraz 

mlodszych maturzystów. Proponuję, abyśmy się wszyscy poznali. Wstając, lub choćby 

podnosząc rękę może zechcą się zaprezentować kolejne roczniki maturalne: 

- nieliczni już przedwojenni maturzyści, 

- roczniki wojenne, 

- ci, którzy przeżyli odrodzenie szkoty po wojnie, od czterdziestego piątego 

do pięćdziesiątego pierwszego roku, 

- wypędzeni ze Szkoty do X TPD, 

- maturzyści odrodzonej ponownie Szkoty z lat 1957-1970, 

- absolwenci za czasów dyrektor Teresy Garncarzyk z lat siedemdziesiątych 

- oraz ci z lat osiemdziesiątych, 

- wreszcie najmlodsze roczniki po 1991 roku. 

Jeszcze jedno: najwierniejsi Batoracy to ci, którzy przybyli zza granicy: czy zechcą 

pokazać się raz jeszcze. Wśród nich są nasi przedstawiciele: w Kanadzie - Juliusz 

Łukasiewicz, fundator dorocznej nagrody w wysokości 1000 dolarów dla najlepszego 

maturzysty matematyczno-fizycznego. W Wielkiej Brytanii - Zbigniew Bokiewicz, w USA -

Jerzy Radziejowski, we Francji - Karol Szlenkier. Szczególnie Witajcie. 

Zjazd z okazji BO-lecia Szkoty uważam za otwarly. 

Proszę Panią Dyrektor Malgorzatę Oszmaniec, naszego dobrego przyjaciela, o po

dzielenie się z nami wiadomościami o dzisiejszej szkole. 

Podczas prezentacji przedstawicieli poszczególnych roczników maturalnych szczegól
nie gorąco przyjęto Batoraków przybyłych zza granicy. To dowód tradycyjnych więzów 
przyjaźni z kolegami rozsianymi po całym świecie. "Nasz znak Batory" aktualny jest na 
wszystkich kontynentach. 

po wystąpieniu prezesa Uhmy rozległy się dźwięki hymnu szkoły. Obecni powstal i .  
Uczestników zjazdu powitała dyrektor Małgorzata Oszmaniec. 

Witam Państwa w naszej szkole. Swoim przybyciem uczyniliście nam ogromny zasz

czyt. Odmierzamy tu czas w rytmie kolejnych zjazdów. Pozwólcie więc, że opowiem, co 

się u nas dzialo przez ostatnie 5 lat. 

Za najistotniejszą uważam poprawę stanu budynku szkoty. Przeprowadzone prace 

remontowe polegaty m.in. na wymianie wszystkich instalacji, modernizacji wielu pomie

szczeń (w tym lazienek i szatni), przeksztalceniu bylego basenu w silownię oraz remontu 

kompleksu żywieniow.ego. Warunki pracy mlodzieży i nauczycieli zdecydowanie się 

poprawity. Ci spośród Państwa, którzy gościli na poprzednim zjeździe, z pewnością 
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dostrzegają różnicę. 

Unowocześniono pracownie informatyczne, zakupiono profesjonalny sprzęt do sifowni, 

zbiory biblioteki są systematycznie uzupefniane, a wiele pracowni przedmiotowych wzbo

gacifo się w nowoczesny sprzęt. Wykonano rekultywację ogrodu szkolnego. 

Potrzeby są ciągle duże, a możliwości finansowe - ograniczone. Mimo to w najbliż

szych planach mamy przebudowę biblioteki. Powstanie skomputeryzowana czytelnia, w 

której dzięki Internetowi mfodzież uzyska dostęp do zbiorów bibliotek na catym świecie. 

Niedfugo zakończymy modernizację szatni. Zamiast upiornych, drucianych klatek ucznio

wie będą mieli do dyspozycji zamykane szafki - to poważna zmiana, bo oprócz zwykfej 

wygody daje naszym wychowankom przynajmniej minimalne poczucie intymności. 

Sporo się zmienia w sferze dydaktycznej. Sprawdzif się wprowadzony przed pięcioma 

laty lektoratowy system nauczania języków obcych. Dzieci wybierają języki, których 

chciatyby się uczyć, powstają międzyklasowe grupy realizujące programy o różnych stop

niach intensywności i zaawansowania. W dalszym ciągu prowadzimy zajęcia ze wszyst

kich języków obcych (oprócz języka hiszpańskiego) nauczanych w polskich szkofach. Ta 

oferta jest ważnym elementem ksztaftującym opinię o Batorym. Powstaf ciąg klas ekolog

icznych. Efekty tego eksperymentu oceniamy pozytywnie. Wielu uczniów tych klas uzys

kafo wyróżniające wyniki na egzaminach dojrzafości, a niektórzy odnieśli sukcesy w 

olimpiadzie ekologicznej. Obecnie rozpoczęliśmy pracę w dwóch lingwistycznych klasach 

autorskich. Ciekawe, zgodne z najnowszymi osiągnięciami metodyki, programy nauczania 

języka angielskiego i przemyślane koncepcje wychowawcze stwarzają uczącej się tam 

mfodzieży sżansę wszechstronnego rozwoju. Na pefną ocenę tych projektów musimy 

poczekać, lecz już teraz można stwierdzić, że ich efekty będą dobre. 

Ważnym elementem jest dla nas praca z uczniami zdolnymi. Możemy się pochwalić 

wieloma sukcesami w olimpiadach i konkursach przedmiotowych. W ciągu ostatnich pięciu 

lat 124 naszych wychowanków uzyskafo tytuty laureatów i finalistów ogólnopolskich 

olimpiad przedmiotowych, a 12 uczniów reprezentowafo w tym okresie Polskę na 

olimpiadach międzynarodowych (matematycznej, informatycznej, chemicznej i fizycznej). 

To wspaniaty wynik. Zostaf on osiągnięty dzięki pofączeniu dwóch elementów - mamy w 

Batorym zdolnych i pracowitych uczniów, a także nauczycieli, którzy potrafią z tą 

mfodzieżą pracować. 

Od trzech lat UNESCO w Polsce prowadzi klasyfikację szkóf olimpijskich. Z przyjem

nością zawiadamiam Państwa że co roku liceum Batorego plasuje się w pierwszej 

dziesiątce, a w 1997 r. ranking ten wygraliśmy z dużą przewagą. Porównywanie jakości 

pracy szkóf stafo się modne. W Warszawie najbardziej opiniotwórczy ranking prowadzi 

wydawnictwo "Perspektywy". Tu również Batory odnosi sukcesy - zawsze plasujemy się w 

pierwszej piątce warszawskich liceów, dwukrotnie wygraliśmy, ostatni raz - w tym roku. 

Proszę wybaczyć, że mówię gfównie o tym, co się w szkole udafo. Wspominać o po

rażkach jest z pewnością trudniej, ale muszę przypomnieć tę największą - nie zbudowa

liśmy w Batorym nowej hali sportowej. To poważny problem. Pracują u nas wspaniali 

nauczyciele wychowania fizycznego, uczy się blisko 1000 uczniów, z których większość 

chce dbać i dba o swoją sprawność fizyczną. Mimo trudnych warunków szkolne reprezen

tacje siatkówki osiągają w amatorskiej lidze mfodzieżowej bardzo dobre rezultaty. Miejsce 

Batorego w sportowej rywalizacji szkóf jest wysokie. Życie szkoty wzbogacają organi-
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zowane co roku obozy sportowe, udziaf osady Batorego w wioślarskich regatach ósemek 

na Wiśle (od lat je wygrywamy), systematycznie prowadzone zajęcia szkolnego klubu 

sportowego. Budowa sali gimnastycznej jest niezbędna, lecz mimo usilnych starań nie 

udafo nam się dotychczas jej rozpocząć. 

Wydaje się, że merytoryczne przygotowanie naszych wychowanków nie budzi istotnych 

zastrzeżeń. Absolwenci osiągają dobre wyniki na egzaminach dojrzafości, z powodzeniem 

ubiegają się też o indeksy wymarzonych wyższych uczelni. Na przykfad - w ostatnim roku 

do matur przystąpifo blisko 200 osób, z czego ponad 120 zostafo zwolnionych z bardzo 

dobrymi i celującymi notami z egzaminów ustnych. Doskonale wypadają klasy matematy

czno-fizyczne. Z badań przeprowadzonych w ubiegtym roku wynika, że jeśli chodzi o ma

tematykę, liceum Batorego zdeklasowafo wszystkie inne warszawskie szkoty średnie. 

Akademia Medyczna opublikowafa wyniki rekrutacji z ostatnich trzech lat. Qkazafo się, że 

Batory wprowadzif na tę uczelnię najwięcej wychowanków. 

Staramy się, by oferta szkoty byfa różnorodna i ciekawa. Wykorzystujemy atut szkoty -

zdolna mfodzież, stabilna, profesjonalna kadra pedagogiczna, bogate tradycje, walory 

budynku. Może dlatego chętnie odwiedzają nas osobistości życia publicznego. Najważ

niejszym wydarzeniem ostatnich lat byfa z pewnością wizyta Jej Wysokości Elżbiety II. 
Gościliśmy też m.in. Lecha Wafęsę, Zofię Kuratowską, Wfadysfawa Bartoszewskiego 

i gwiazdę muzyki mfodzieżowej Michaela Jacksona. W organizacji takich spotkań zawsze 

uczestniczy mfodzież, niekiedy są one inspirowane przez samorząd szkolny. Dbamy o to, 

by zachować różnorodność światopoglądową, przy jednoczesnym przestrzeganiu zasad 

kultury politycznej. 

Oprócz Samorządu Szkolnego dziafa instytucja Rzecznika Praw Ucznia. Jesteśmy 

pierwszą szkofą w Polsce, która ten organ powofafa. Mfodzież wybiera w bezpośrednich 

wyborach dwie osoby -
\
nauczyciela i ucznia. Osoby te mają reprezentować interesy 

grupowe i indywidualne uczniów przed dyrekcją szkoty i nauczycielami. 

Przez wiele lat organem prowadzącym Batorego byf warszawski Kurator Oświaty. Od 

ponad roku jesteśmy szkofą gminną. To rozwiązanie ma swoje wady i zalety. Podstawo-

wą zaletą jest uzyskanie ptynności finansowej. Wadą, jak sądzę, jest to, że niepewnie czu

jemy się jako pracownicy i uczniowie szkoty gminnej. Batory byf zawsze szkofą pań

stwową. W naszych dziafaniach oprócz Kuratora Oświaty i wfadz samorządu, wspiera nas 

oczywiście Stowarzyszenie Wychowanków. W imieniu wfasnym i wszystkich moich 

wspófpracowników chciafabym serdecznie podziękować Zarządowi Stowarzyszenia, jego 

prezesowi panu profesorowi Czesfawowi Uhmie za to, że tak wspaniale z nami wspóf

pracują, że tak wfączają mfodzież w tradycje naszej szkoty. 
Życzę Państwu udanego zjazdu. Czujcie się tutaj jak u siebie. Serdecznie zapraszam 

na wszystkie imprezy zjazdowe. 

Wystąpienie dyrektor kilkakrotnie przerywano oklaskami. Przy dźwiękach 
"Warszawianki" aulę opuściły sztandary. Na scenę wkroczyli: wiceprezes naszego 
Stowarzyszenia, znany śpiewak operowy i reźyser Jerzy Antepowicz senior ( 1 949) oraz 
wieloletni spiker radiowy Bohdan Zalewski ( 1 938). Rozpoczęła się część artystyczna. 
Oddajmy głos Jerzemu Antepowiczowi. 
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Upodstaw koncertu jubileuszowego znalazła się myśl zaprezentowania wielkich twór
ców - wychowanków Gimnazjum i Liceum im. Stefana Batorego. Postanowiono 

przedstawić przede wszystkim sylwetkę i utwory jednego z największych współczesnych 
kompozytorów świata - Witolda Lutosławskiego, a także wspaniałego poetę okresu wojny 
Kamila Krzysztofa Baczyńskiego. 

W koncercie wystąpil i byli wychowankowie Gimnazjum oraz zaproszeni goście i przy
jaciele . 

Część artystyczna 80-lecia - w odróżnieniu od innych koncertów jubileuszowych naszej 
szkoły - była bardziej kameralna, zwarta i jednolita. Zaprezentowane utwory W. Luto
sławskiego powstały we wcześniejszym okresie Jego życia i twórczości i przeznaczone 
były do wykonania solowego. Utwory Stanisława Młodożeńca, Bohdana Zalewskiego 
i Wisławy Szymborskiej wiązały się ideowo z zamysłem artystycznym koncertu i ideą 
batoracką. 

PROGRAM KONCERTU 

1. Fr. Chopin 
Jan Kadłubiski 

2. W. Lutosławski 
Jerzy Antepowicz 
Roma Orłowska 

3. K.K. Baczyński 
W. Szymborska 

Daniel Olbrychski 
4. W. Lutosławski 

Konrad Putowski 
Roma Orłowska 

5. St. Młodożeniec 
B. Zalewski 

- fortepian 

- tenor 
- akompaniament 

- recytacje 

- klarnet 
- akompaniament 

Bohdan Zalewski - recytacje 
6. W. Lutosławski 

Aleksandra Bubicz - sopran 
Roma Orłowska - akornpaniament 

- 2 walce 

- "Żelazny marsz" 
sł. sI. R. Dobrowolski 

- "Elegia" 
- "Pamięci K.K. Baczyńskiego" 

- Preludia taneczne 

- "Po drzewo" 
- "Jesień" 

- 2 pieśni do słów Juliana Tuwima 
a) "Spóźniony słowik" 
b) "O panu Tralalińskim" 

Opracowanie koncertu, montaż i prowadzenie : Jerzy Antepowicz (senior) 

Część artystyczna spotkała się z bardzo ciepłym przyjęciem. Podobały się i konce
pcja koncertu, i poziom wykonania. Potwierdziły to gromkie brawa. 
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T eraz nastał czas rocznika maturalnego 1 948. Pięćdziesiąt lat temu świadectwo 
dojrzałości otrzymało 1 30 ucznió� Batorego. Dla uczczenia tej okrągłej rocznicy 

dyrektor Małgorzata Oszmaniec i prezes Czesław Uhma wręczyli jubilatom dyplorny hon
orowe. Były też gratulacje, kwiaty i łzy wzruszenia. Dyplorny odebrało 72 maturzystów 
sprzed pół wieku. Przedstawiamy ich na dalszych stronach . W imieniu Jubi latów piękne 
słowa podzięki złożył Jerzy Rembertowicz. 

Była to ostatnia część zebrania plenarnego. Uczestnicy zjazdu opuścili aulę i udali się 
na koleżeńskie spotkania w klasach. Niektórzy zamienili klasy na cieszącą się ogromnym 
wzięciem Cafe-Puzę, gdzie przy kawie i winie wspominano i snuto opowieści różnej 
treści . . .  Potem nastąpiła przerwa do wieczora, kiedy to na pierwszym piętrze gmachu przy 
Myśliwieckiej zorganizowano kolację przy rnuzyce. Opowie o niej mistrz ceremonii 
Zdzisław Sadłowski (1951), z którym współpracował Andrzej Popis (1961). 

C óż to byf za wieczór! Tym razem szacowna aula z przylegfościami zamieniona 

zostafa w klub rozrywki i smakowitego jadfa. W samej auli ustawiono stoty z jedze

niem oraz bufet wydający kawę i herbatę. Korytarze pierwszego piętra przylegające do auli 

zajęty siedmio- i dziesięcioosobowe, okrągfe stoty z nakryciami dla . . .  470 osób. 

O 19.30 przybyli hurmem Batarianie i zaczęli zajmować miejsca wedfug dowolnego 

doboru. Spowodowafo to w pewnym momencie pozorny brak miejsc dla większych grup 

pragnących siedzieć razem, ale szybko dokonano "przegrupowań" i problem zniknąf. 

Punktualnie o 20. otwarto drzwi auli i w pierwszej parze wkroczyfa pani dyrektor 

Mafgorzata Oszmaniec z prezesem Stowarzyszenia Czesfawem Uhmą. Pięknie udeko

rowana sala i obficie zastawione stoty z zapalonymi świecami oraz powitalne takty or

kiestry zrobity na wszystkich mife wrażenie. Kolację rozpoczęto od toastu wygfoszonego 

przez prezesa Uhmę, a spefnionego szampanem. No i rozpoczęfa się zabawa z tańcami. 

Trwafa ona do czwartej nad ranem, a i to z trudem· udafo się pożegnać spore grupki 

uczestników gotowych kontynuować harce. Ale przecież miafa to być kolacja koleżeńska, 

a nie cafonocny dansing. Z zapowiedzianych blisko pięciuset absolwentów jedynie pięciu 

nie przyszfo. Godna podziwu frekwencja. 

A oto co znalazfo się na stofach kolacji koleżeńskiej podczas zjazdu BO-lecia: 

Menu 

Przyjęcie typu bufetowego: 

Wyroby porcjowane na pófmiskach: 

Pófmisek ryb wędzonych: 

/fosoś, pstrąg, makrela, 1/2 jajka z pastą rybną! 

Sandacz faszerowany "Specjaf" 

Pfaty fososia marynowane z zielonym pieprzem 

Galantyna z indyka 

Kaczka po tyrolsku z owocami 

Pófmiski wędlin polskich (5 rodzajów) 

Szynka ze szparagami 

Schab po warszawsku 
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Różki z szynki na salatce jarzynowej 

Polówki jaj z pikantnymi pastami 

Pomidory faszerowane 

Ogórki faszerowane 

Jajko mo/le na salatce jarzynowej 

Tymbaliki z karpia 

Pomidory z mozare/lą 

Quische (tarty) z porów 

z tuńczyka 

Deski serów polskich 

Girydony z owocami 

Salatki: hawajska (drób + owoce) 

warszawska (szynka, ogórek, groszek zielony) 

pekińska (makaron sojowy, grzyby mumm, cebula, papryka) 

z kukurydzy (szynka, ser żólty, kukurydza) 

meksykańska (4 gatunki fasoli kolorowej) 

Sosy: cumberland 

majonezowy 

chrzanowy 

ZlJRa;. 
Solanka mięsna (ukraińska) 

Dania gorące' 

Zraziki schabowe po prowansalsku 

Marchewka, kluseczki polskie 

Zakończenie' 
Patery ciast 

(kruszonka polska, sernik, makowiec, keks) 

Kawa / herbata 

� 
Sok pomarańczowy, z czarnej porzeczki (0,5 I na osobę) 

Woda mineralna ( 1  but. 0,33 I na osobę). 
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DZIEŃ DRUGI ZJAZDU WYCHOWANKÓW 

D rugi dzień zjazdu,  w niedzielę, 27 września, rozpoczął się od uroczystości przed 
Grobem Nieznanego Żołnierza na placu Marszałka Piłsudskiego. Zgromadzili się tam 

liczni absolwenci gimnazjum oraz przedstawiciele dyrekcji i szkoły, uczniowie oraz 
harcerze ze sztandarami. Przybyły też poczty sztandarowe Szarych Szeregów i batalionu 
"Zośka". 

W asyście Kompanii Reprezentacyjnej Wojska Polskiego, przy dźwiękach fanfar i wer
bli złożono wieńce od Stowarzyszenia Wychowanków, Szkoły i Samorządu Ucznio
wskiego. Pod wpisem w Księdze Pamiątkowej "W hołdzie bohaterskim żołnierzom 
Batorakom - w 80. rocznicę założenia Szkoły" podpis złożyli: dyrektor Małgorzata 
Oszmaniec, wicedyrektor Krystyna Gogela, Czesław Uhma, Jerzy Antepowicz, Antoni 
Bieniaszewski , Stanisław Rubkiewicz, Zdzisław Sadłowski oraz przedstawiciele 
młodzieży. W imieniu Stowarzyszenia tę podniosłą uroczystość zorganizował nasz słynny 
kolega, dowódca grupy dywersyjnej w Kedywie AK, obrońca Alei Jerozolimskich w czasie 
powstania warszawskiego Antoni Bieniaszewski ( 1 938). 

T ymczasem na Myśl iwieckiej od rana trwały przygotowania do mszy świętej . Kapryśna 
tego roku pogoda na szczęście w niedzielę okazała się łaskawa. Bez obawy można 

więc było przygotować ołtarz na pięknym dziedzińcu, vis a vis pomnika Batorego. Po 
prawej stronie ołtarza, na stole przykrytym białym obrusem ułożono - przygotowany do 
poświęcenia nowy sztandar szkoły. Ufundowało go Stowarzyszenie Wychowanków. 
Dookoła ustawiono ławki i krzesła. Młodzież zgromadziła się także w oknach gmachu. Po 
raz pierwszy w osiemdziesięcioletniej historii gimnazjum i liceum Batorego gościć miało 
Prymasa Polski. 

o 1 1 .40 w progu szkoły Prymasa Józefa Glempa witali dyrektor Małgorzata 
Oszmaniec, prezes Czesław Uhma i przedstawiciel społeczności uczniowskiej Wiktor 
Czerniakowski. A w patio - zgromadzeni tłumnie uczestnicy zjazdu. 

- Wielka to radość dla nas, wychowanków, którzy tak wiele pamiętamy z tej szkoty -
powiedział Czesław Uhma - Wielki zaszczyt i honor witać Waszą Eminencję. Bóg zapIać. 

W imieniu młodzieży zabrał głos przewodniczący samorządu uczniowskiego Maciej 
Kisilowski: - Chcieliśmy zapewnić Jego Eminencję, że dzisiejsza uroczystość wszech

stronnie nas ukierunkowuje: historią trwania naszej szkoty, obecnością absolwentów oraz 

profesorów. My, obecni uczniowie, staramy się nawiązywać do najlepszych tradycji pier

wszego gimnazjum w odrodzonej Polsce. Chcieliśmy podziękować Jego Eminencji za 
przyjęcie zaproszenia i uświetlenie swoją obecnością naszej uroczystości. 

Nastąpiło uroczyste poświęcenie sztandaru. Rodzice chrzestni, Małgorzata Oszmaniec 
i Czesław Uhma, uklękli. Wszyscy na dziedzińcu wstali . 

Ksiądz Prymas: - Niech imię Pańskie będzie blogoslawione. 
Zebrani : - Teraz i na wieki. 

Ksiądz Prymas: - Boże, Ty stworzyleś czlowieka na swoje podobieństwo i powolaleś 

go, aby żyl i wzrastal we wspólnocie z innymi ludźmi. Ty daleś nam przedziwny przyklad 

milości i przykazaleś, abyśmy się wzajemnie milo wali. Poblogoslaw ten sztandar należący 

do wspólnoty absolwentów i uczniów Liceum im. Stefana Batorego. Spraw, aby wszyscy, 

których znak ten jednoczy, byli wspólnotą pokoju i ochoczo nieśli pomoc innym. Przez 

Chrystusa, Pana naszego. 
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Zebrani : - Amen 

Czesław Uhma: - Mamy zaszczyt i szczęście podziękować Księdzu Prymasowi, 

Kardynalowi Glempowi za poświęcenie sztandaru. Raz jeszcze Bóg zapIać. 

Przedstawiciel władz Stowarzyszenia Kazimierz May (1 950) poprosił Jego Eminencję 
o wbicie pierwszego gwoździa na drzewcu nowego sztandaru i wezwał do wbijania 
gwoździ kolejne osoby: 
- w imieniu kawalerów orderu wojennego Virtuti Militari - Antoniego Bieniaszewskiego, 
kawalera tego orderu, 
- w imieniu batalionu "Zośka" - Stanisława Ciupaiskiego, żołnierza tego batalionu, 
- ku pamięci Ryszarda Pomirowskiego - Wacława Gluth-Nowowiejskiego, naj młodszego 
z czterech braci, z których dwóch, tak jak Ryszard Pomirowski zostało rozstrzelanych, 
a trzeci poległ w powstaniu warszawskim, 
- w imieniu 23 WDH - Arkadiusza Marniaka, najmłodszego członka tej drużyny, 
- w imieniu Stowarzyszenia Wychowanków pierwszego prezesa Stowarzyszenia, 
Janusza Drewnowskiego, 
- Juliusza Łukasiewicza, fundatora dorocznej nagrody dla najlepszego maturzysty w 
dziedzinie matematyczno-fizycznej, 
- w imieniu Zbigniewa Pląskowskiego, profesora ze Szwajcarii - Leszka Gałązkę, kolegę 
szkolnego Zbigniewa oraz z Pierwszej Dywizji Grenadierów we Francji, 
- Zbigniewa Wilmę, projektanta sztandaru. 

Podczas wbijania gwoździa przez naj młodszego druha 23 WDH rozlegały się brawa. 
Pierwszy prezes naszego Stowarzyszenia Janusz Drewnowski przypomniał, że na tym 
właśnie dziedzińcu szkolnym w 1 930 roku odbierał sztandar od druha, Leszka Górskiego, 
który zginął później w Katyniu jako drużynowy 23 drużyny harcerskiej. 

Nastąpił akt przekazania. Czesław Uhma, ukląkł, pocałował sztandar i podszedł do 
dyrektor Oszmaniec ze słowami: "Mam honor wręczyć Pani ten sztandar, symbol odro

dzonej Ojczyzny, w imieniu semper fidelis wychowanków szkoty". 

Dyrektor uklękła, pocałowała sztandar, odebrała go, a następnie podeszła do sto
jącego na baczność pocztu . Członkowie pocztu uklękli i powtarzali z podniesioną prawą 
ręką: "Przysięgam na ten sztandar bronić jego honoru, ślubuję być wiernym idea10m i tra

dycji Szkol Y im. Stefana Batorego, żyć godnie i uczciwie, kierując się ogólnoludzkimi 

wartościami. Tak mi dopomóż Bóg". Pocałowali sztandar, powstali .  
Dyrektor zwróciła się do chorążego: "przekazuję Wam ten sztandar pod straż i opiekę". 

Chorąży zrobił kilka kroków w stronę ołtarza i zaprezentował sztandar obecnym, poczy
nając od awersu przedstawiającego orła w koronie i napis: "Z woli Waszej czyn Wasz 
będzie". Następnie zademonstrował rewers z podobizną Batorego i napisem: "Gimnazjum 
i Liceum im. Króla Stefana Batorego w Warszawie. Rok założenia 1 91 8". Po stronie orła 
umieszczono dwa pasy u góry i cztery z dołu, symbolizujące 4 klasy gimnazjalne 
i 2 licealne, tak jak było w latach 1 936-1 951 . A po stronie Batorego - u góry i z dołu po 
dwa pasy biało-czerwone i u dołu, dodatkowo, wąski pasek zielony, symbolizujący naro
dowe barwy Węgier. 

W składzie pocztu sztandarowego, który wziął udział w poświęceniu i ś lubowaniu wys
tąpili uczniowie: chorąży - Karol Chorąży oraz Paulina Kaczyńska i Małgorzata Jasińska. 

We Mszy Świętej asystowali Jego Eminencji ksiądz prefekt Marek Rymuza i wy
chowanek Batorego, ksiądz Michał Janocha (1 978) oraz jako asysta liturgiczna: prof. 
Marcin Miros i uczniowie: Michał Barcikowski, Krzysztof Sawicki , Karol Wejchert, 
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Rafał Dajbor. We mszy uczestniczył sZ�0lny kwintet muzyczny. 
W homilii ksiądz Prymas powiedział między innymi :  

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus. 

Szanowna Pani Dyrektor i wszyscy z nią wspólpracujący. Szanowni Goście, Księże 

Prefekcie, Duchowieństwo, Uczniowie Liceum - dawni i obecni. 

Pozdrawiam Was gorąco i sam wczuwam się w uroczystą atmosferę, zwlaszcza tu, w 

tym miejscu, podczas mszy świętej. Rocznicę, którą obchodzicie - osiemdziesiąt lat ist

nienia liceum - można jak gdyby zsyntetyzować. Starsi czują się tu mlodzi, a mlodsi 

patrzą na swoje życie, na zadania, w sposób dojrzalszy. 

Jubileusz Wasz sięga roku 1918. Jakaż to znamienna data w naszych dziejach! 

Odzyskanie niepodleglości, suwerenności. "Niepodleglość" - slowo wypisywane na 

sztandarach, w walce podejmowanej w kraju i poza granicami. Dzisiaj dobrze rozumiemy 

co to slowo znaczy. Korzystamy z niepodleglości i wiemy jakbyśmy cierpieli, gdyby ona 

byla zagrożona. Dobrze dzisiaj rozumiemy, że niepodleglość to także prawo czlowieka. 

Prawa ludzkie. 

Rok ten jest także pięćdziesiątą rocznicą ogloszenia w Paryżu praw czlowieka. Jest 

ich wiele, ale wśród nich najpierwsze jest prawo do wolności osobistej. Osobistej, ale 

bardzo jednocześnie uzależnionej od wolności we wspólnocie narodowej. Jakże trzeba 

szanować prawa czlowieka! Wszystkie one odnoszą się do podniesienia jego godności, 

do jego rozwoju w sprawiedliwości i pokoju. I to nie tylko chodzi o prawa polityczne. 

Niepodleglość ma ogromną wartość moralną, którą należy szczególnie chronić i rozwi

jać. 

Przypomnijmy sobie spotkania mlodzieży z Ojcem Świętym. Ten wielki entuzjazm, ta 

atmosfera, która spotkaniom w naszej ojczyźnie z Ojcem Świętym nadafa wyjątkową 

wagę. Rok 1979, pierwsza podróż Ojca Świętego jeszcze do państwa socjalistycznego. 

Mlodzież pokazala wtedy, że entuzjazm może wykraczać poza granice narzuconych 

schematów. A potem spotkanie z mlodzieżą w Gdańsku. Ojciec Święty powiedzial: 

"Niech każdy broni swego Westerplatte". I mlodzież zrozumiala to od razu. 
Że Westerplatte to wartość, której trzeba bronić. To miejsce, z którego się nie ucieka, 

tylko się w nim trwa, nawet za wielką cenę. 

Droga mlodzieży, dzisiejsza uroczystość jest przede wszystkim dla Was. Stajecie ze 

sztandarem pod pomnikiem króla Stefana Batorego. On nie byt Polakiem, ale przybyl, by 

być wladcą sprawiedliwym, by bronić naszego kraju. Król o ogromnej kulturze. Mówi! po 

lacinie, po polsku się nie nauczyl. Ale w ówczesnej Europie znajomość języka 

lacińskiego byla tak powszechna, że król mógl się swobodnie porozumiewać z wojskiem 

i senatorami, z panami, ze szlachtą, z duchowieństwem. Myślal o dobru wspólnym. 

Obok niego wyrastają tacy ludzie, jak Jan Zamoyski, cala plejada wspaniatych myślicieli, 

poetów. To okres wielkiego rozwoju kultury i wielkiej zamożności, potęgi naszej 

ojczyzny. 

Wróćmy na chwilę do dzisiejszej ewangelii o bogaczu i lazarzu. Należy ona do nurtu 

spolecznego. I jest bardzo stosowna do czasów, w jakich żyjemy. W ewangelii i w piśmie 

świętym są jakby dwa znaczenia zamożności i nędzy. Z jednej strony zamożność 

oznacza blogoslawieństwo Boże, a nędza jakieś przekleństwo. Ale to nie jest jedyny wy-
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miar. Bo w ewangelii styszymy: "Biada wam bogacze". Dzisiaj ten bogacz przedstawiony 

jest ujemnie. Ale nie brakuje uznania dla ludzi, którzy dysponują dużymi zasobami. 

I oni są godni być obrońcami wielkich wartości, jeżeli dobra przez nich osiągnięte dają 

na sfużbę bliźniemu. Tragedia bogatych zaczyna się wtedy, kiedy utożsamiają się oni 

ze swoim posiadaniem. Nie widzą nikogo innego, nie widzą potrzeb bliźnich. 

To bardzo duże zagadnienie moralne o dobry, sprawiedliwy podziaf dóbr ziemskich. 

Nie wystarczą tutaj prawa. Byty już takie prawa, że każdy dostanie po równo. I wyszfa z 

tego dyktatura. Problem tkwi w czfowieku, w określeniu siebie i swego sumienia. Czy to 

sumienie jest wrażliwe. W ostatnich latach przeżyliśmy wiele trudnych chwil i zdaliśmy 

egzamin. Myślę zwfaszcza o stanie wojennym, podczas którego naprawdę byfa bieda, 

a mimo to potrafiliśmy się dzielić jeden z drugim. Albo gdy przychodzi powódź, okazuje 

się, że pomoc dla powodzian też jest niezwykle hojna. 

Drodzy uczniowie! Chciafbym żebyście pielęgnowali te wartości. Żebyście umieli być 

wrażliwi na potrzebę bliźniego. I byście to Westerplatte, jaką jest nasza ojczyzna, bronili, 

trwali w nim i nigdy go nie opuszczali. 

M sza Święta, odprawiona przez Prymasa Polski na ozdobionym barwami jesieni 
. dziedzińcu, i uroczyste przekazanie nowego sztandaru zrobiły duże wrażenie na . 

obecnych. To ważne, że zjazd BO-lecia dostarczył i takich przeżyć. Tym spotkaniem 
zamykamy nasz pochód przez wiek dwudziesty. Wspaniale by było, aby ci, którzy hasło 
POCHODEM IDZIEMY podejmą w następnym stuleciu, nieśli sztandar Batorego ku 
wartościom, które pielęgnowali ich starsi koledzy. Aby słowa Macieja Kisilowskiego z 
klasy maturalnej : "My, obecni uczniowie, staramy się nawiązać do najlepszych tradycji 

pierwszego gimnazjum w odrodzonej Polsce" byty zawsze aktualne. 

Bezpośrednio po mszy, przy dźwiękach trąbki i werbli, odbył się w holu szkoły apel 
poległych. Prowadził go Andrzej Soltyński ( 1 942). Apel czytali Bogdan Zalewski oraz 
uczniowie klasy IV c Anna Maria Mucha i Łukasz Wojdan. Delegacje uczniów złożyły 
kwiaty pod tablicą poległych, tablicą ku czci Krzysztofa Baczyńskiego oraz pod pomnikiem 
króla Stefana Batorego. W uroczystości honory oddali żołnierze z Reprezentacyjnej 
Kompanii Wojska Polskiego. Była to podniosła uroczystość. 

Po apelu szczep 23 WDH zorganizował w auli kominek harcerski. Odśpiewano "Płonie 
ognisko i szumią knieje", odbyła prezentacja drużyn, były wspomnienia, śpiewy. 

J
ubileuszowe uroczystości zakończone zostały meczem piłki nożnej rozegranym 
pomiędzy uczniami liceów im. Józefa Poniatowskiego i im. Stefana Batorego Uako 

dwoma szkołami powołanymi w tym samym czasie). 
Mecz zakończył się wynikiem remisowym 3 : 3 .  
Składy drużyn: Poniatowski - Marcin Dąbrowski - kapitan, Michał Boryczka, Łukasz 

Pogorzelski, Marek Wnuk, Jakub Stępień, Dominik Klimczok, Robert Cegliński, Jarosław 
Jędrych , Krzysztof Tomaszewski, Konrad Dobosz, Krzysztof Ciepli ński , Łukasz 
Piskowski , Łukasz Kiciński. 

Trenerzy: mgr Stefan Żochowski , mgr Adam Kwiecień. 
Batory: Krzysztof Orłowski - kapitan, Grzegorz Reczek, Marcin Pracz (bramkarz), 

Krzysztof Szkop, Piotr Kobus, Krzysztof Perdzyński, Bartosz Rynowiecki, Bartosz 
N iemczynowicz, Tomasz Bujnowski, Przemysław Florian, Paweł Lisowski, Piotr 
Latoszyński, Michał Surfin . 
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Trener: mgr Jerzy Sawicki. 
Sędziowali :  Jacek Rutkowski (sędzia główny), Piotr Wójcik i Krzysztof Wróblewski 

(sędziowie boczni). 
Mecz toczył się w zaciętej , ale sportowej atmosferze. Do przerwy Batory prowadził 

2 : 1 .  Pierwszą bramkę strzelił Krzysztof Perdzyński. Wyrównał Łukasz Kiciński. 
Perdzyński podwyższył do 2 : 1 . Po przerwie przewagę uzyskał Poniatowski. Dwie kolej
ne bramki strzelił Marcin Dąbrowski i zrobiło się 3 : 2 dla Poniatowskiego. Batory jednak 
uparcie dążył do wyrównania, co wreszcie udało się Tomaszowi Bujnowskiemu, który 
ustalił wynik na 3 : 3 .  

Mecz obserwowany był przez nieliczną już grupkę absolwentów Batorego i uczniów 
obu szkół. Łącznie było około 1 00 widzów, w tym dyrektor Batorego, Małgorzata 
Oszmaniec. 
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PODSUMOWANIE 

Nieco statystyki 

W zjeździe osiemdziesięciolecia szkoły wzięło udział około tysiąca osób. Najliczniej 
stawil i się absolwenci z lat sześćdziesiątych - 1 80 osób oraz siedemdziesiątych - 1 74 
osoby. Stosunkowo mniejsze zainteresowanie wykazali młodsi wychowankowie. 
Maturzystów z lat osiemdziesiątych odnotowaliśmy zaledwie 93 . Również lata 
dziewięćdziesiąte nie imponują frekwencją. Jedynie maturzyści z 1 992 roku skrzyknęli się 
w większej grupie 27 osób. Najliczniej na zjeździe reprezentowany był rocznik 1 948 - 54 
absolwentów oraz 1 951  - 41 wychowanków. 

Wiernością zaimponowali batoriańscy weterani. W zjeździe uczestniczyło blisko 
pięćdziesiąt osób, które zdały maturę przed wojną /!/. Wśród nich trzej bracia 
Staniszkisowie, z których Witold (najstarszy uczestnik zjazdu) otrzymał świadectwo mat
uralne w 1 927 roku, Olgierd - w 1 929, a Jerzy - w 1 933 roku . Również pozostali 
maturzyści z lat dwudziestych i trzydziestych wykazali ogromne przywiązanie do szkoły -
wielu z nich figuruje na listach poprzednich zjazdów. 

Licznie reprezentowani byli również maturzyści z tajnych kompletów (około 50 osób) . 
Ktokolwiek wszedłby do klasy, w której mieli spotkanie "chłopcy z tamtych lat", mógłby 
wykrzyknąć: "na imię Batorego, toż to żywa historia Polski Podziemnej!" 
A ci , którym choroby uniemożliwiły przyjazd, pozdrawiali uczestników w listach, 

Organizacja zjazd u 

Ciężar zorganizowania zjazdu wzięli na siebie członkowie zarządu i komisji rewizyjnej 
Stowarzyszenia Wychowanków. Kilka miesięcy wcześniej ustalono szczegółowy program 
i dokonano podziału ról. Koncepcję uzgodniono z dyrekcją szkoły. 

Oto komu jakie przypadły działania. 
Czesław Uhma: Zgłoszenie zjazdu władzom Warszawy. Opracowanie listy zaproszo

nych gości. Realizacja inicjatywy ufundowania szkole nowego sztandaru. Redakcja suple
mentu "Pochodem Idziemy". Zaproszenie księdza Prymasa. Znalezienie sponsorów i wy
typowanie osób do wbicia gwoździ do sztandaru. Otwarcie zjazdu . Wręczenie dyplomów 
50-lecia matury. Czuwanie nad terminowym wykonaniem prac przewidzianych w har
monogramie oraz nad sprawnym przebiegiem zjazdu. 

Jerzy Antepowicz : Przygotowanie oprawy muzycznej. Koncepcja, zorganizowanie, 
reżyseria i prowadzenie części artystycznej. 

Jadwiga Rosochacka: Przygotowanie pism dotyczących zjazdu ,  jego programu i wpłat. 
Opracowanie listy uczestników. Rozesłanie zaproszeń. Potwierdzenie zgłoszeń i wpłat. 
Dyżury w szkole. Nadzór nad centrum zjazdowym. 

Lesław Sochaniewicz: Potwierdzenie wpłat. Opłacenie kosztów sztandaru, biogramów, 
znaczka zjazdowego, apaszek, herbów. Obsługa stoiska przyjmowania wpłat i składek 
członkowskich. 

Antoni Bieniaszewski : Zorganizowanie uroczystości przed Grobem Nieznanego 
Żołnierza. 

Elżbieta Boczkowska-Bury: Przygotowanie toreb zjazdowych,  koszulek, apaszek, her
bów. Nadzór nad głównym stoiskiem centrum zjazdowego. 

Jacek Czerwiński : Przygotowanie znaczka zjazdowego. Nadzór nad stoiskiem sprze-
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1 .  24 września. Uczniowski piknik na dziedzińcu szkolnym. 



2. Hejnał batoracki otwierał uroczystości Święta Szkoły oraz Zjazdu Wychowanków. 

3. Dużym powodzeniem cieszył się występ szkolnego kabaretu BAT 98. Od lewej : Marta 
Pisarska, Agata Strebeyko, Agnieszka Pluta, Michał Minalto, Małgorzata Narewska, 
Kamilla Białobrzeska 

4. Serdeczne słowa i informacje skierowała do uczniów oraz wychowanków dyrektor 
Małgorzata Oszmaniec. 

5. Zjazd Wychowanków otworzył prezes Stowarzyszenia Czesław Uhma. 



6. Uczestnicy żywo reagowali na wystąpienia w auli .  

7. Świetnie prezentowali się seniorzy Zjazdu.  Od prawej : Michał Wiland, Jerzy Staniszkis. 
Witold Staniszkis, Lechosław Zanska, Janusz Drewnowski, Olgierd Staniszkis. 

T 

8. Widownia pełna życia. 

9. Pamiątkowe dyplomy rozdano. Maturzyści z roku 1 948 zadumani nad przeszłością. 



1 0. Konferansjerzy części artystyczenej . Od lewej : Bohdan Zalewski, Jerzy Antepowicz. 

" 

1 1 .  Przed występem od lewej : Jan Kadłubiski, Jerzy Antepowicz, Roma Orłowska, 
Aleksandra Bubicz, Daniel Olbrychski, Bohdan Zalewski. 

T 

1 2. Oni uczestniczyli w organizacji Zjazdu Wychowanków na aD-lecie Szkoły. Od lewej 
siedzą: Małgorzata Sobczyk-Makowska, Jadwiga Kawczyńska-Rosochacka, Zbigniew 
Wilma, Alicja Strojnowska, Witold Pruss. W drugim rzędzie: Andrzej Miłkowski, Jacek 
Czerwiński ,  Czesław Uhma, Jerzy Antepowicz, Lesław Sochaniewicz, Zdzisław 
Sadłowski. W trzecim rzędzie: Andrzej Korycki, Kazimierz May, Jarosław Szulski. 
Pozostałych wymieniono w rozdziale "Organizacja Zjazdu". 



1 3 . Antoni Bieniaszewski na czele pocztów sztandarowych przy Grobie Nieznanego 
Żołnierza. 

1 4. Składanie wieńców od Dyrekcji Szkoły, Stowarzyszenia Wychowanków, Samorządu 
Uczniowskiego. 

-

f 
) 

1 5. Delegacje składające wieńce po wpisaniu się do księgi pamiątkowej. 

1 6. Szczep Pomarańczarni na Placu Marszałka Piłsudskiego. 



[ 

1 7. Uroczysta msza św. na wewnętrznym dziedzińcu Szkoły. 1 8. Uczniowski poczet sztandarowy złożył uroczystą przysięgę. 



26. Rewers 

25. Nowy sztandar szkolny 
projektu Zbigniewa Wilmy. 
Awers 

------

daży wydawnictw i pamiątek. 
Krzysztof Filipiak: Nadzór nad przygotowaniem wnętrz szkoły do zjazdu. Zapewnienie 

udziału uczniów w pracach przy zjeździe. Nadzór nad pracą młodzieży podczas zjazdu. 
Andrzej Korycki : Przygotowanie preliminarza zjazdu. Złożenie kwiatów na grobach 

dyrektorów szkoły. 
Kazimierz May: Zlecenie wykonania sztandaru. Prowadzenie uroczystości wbijania 

gwoździ do sztandaru. 
Andrzej Miłkowski : Zapewnienie udziału 23 WDH. 
Stanisław Rubkiewicz: Powitanie gości. Opieka lekarska. 
Zdzisław Sadłowski : Organizacja spotkań koleżeńskich w klasach. Organizacja kolacji 

w auli .  
Jarosław Szulski: Koncepcja technicznego przygotowania gmachu szkoły. Wykonanie 

napisów informacyjnych. Nagłośnienie auli .  Nadzór nad kominkiem harcerskim . 
Wacław Gluth-Nowowiejski : Obsługa prasowa. Koncepcja i opracowanie pozjazdo

wego "Głosu Batoraków". 
Ponadto wiele koleżanek i kolegów włączyło się społecznie do pracy przy zjeździe. Bez 

ich pomocy wykonanie tak wielu zadań nie byłoby możl iwe. Alicja Strojnowska pOdjęła 
trud zebrania informacji o powojennych uczniach Batorego do Biogramów 1 945-1 978, 
a w ostatecznym opracowaniu pomogła jej Barbara Rudawska-Soból. Maria Hornowska
Kink wraz z mężem (prowadzą zakład poligraficzny) z batoriańską ofiarnością 
wydrukowali zaproszenia, biogramy i suplement "Pochodem Idziemy". Opracowania 
części historii szkoły do suplementu podjął się Witold Pruss i zrobił to prawdziwie pro
fesjonalnie . Duży udział w opracowaniu suplementu miał również Witold G rabski. Apel 
Poległych zorganizował wieloletni działacz Stowarzyszenia Andrzej Sottyński . Elżbieta 
Rynkiewicz i Małgorzata Sobczyk-Makowska pełniły dyżury, przyjmując zgłoszenia 
uczestnictwa w zjeździe. Wiele zawdzięczamy Zbigniewowi Wilmie. On jest autorem pro
jektu nowego szkolnego sztandaru, który tak wysoko został oceniony przez uczestników 
zjazdu. On zaprojektował znaczek zjazdowy, apaszki, herb, zaproszenia. Myśl artysty
czna mistrza Wilmy zdominowała zjazd 80-lecia. Współpracował z nim syn Michał, 
student Akademii Sztuk Pięknych (również Batorianin, rocznik maturalny 1 997) . 

A oto jak wyglądała obsada stolików prowadzących ewidencję, czyli zjazdowego 
centrum :  

Alicja 
Marcin 
Agnieszka 
Danuta 
Krystyna 
Monika 
Grzegorz 
Piotr 
Barbara 

Erhardt-Sikorska 
Floryan 
Kołodzińska 
Kozierkiewicz-Cieślak 
Malik 
Najszewska 
Napiórkowski 
Podemski 
Rudawska-Soból 

Elżbieta Rynkiewicz 
Ryszarda Sadowska-Kulesza 
Małgorzata Sobczyk-Makowska 
Alicja Strojnowska 
Edward Szabo 
Anna Wrzosek 
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Większość wymienionych osób wykonywało wiele innych czynności przed i w trakcie 
zjazdu. Wszystkim im WIELKIE DZIĘKI .  

Do pomocy przy organizacji obchodów 80-lecia szkoły oddelegowano uczniów. Do 
"centrum" przydzielono grupę z klasy I I I  D. Spisali się znakomicie. Podziękowania dla 
wychowawcy, prof. Seweryna Szadkowskiego. 

Oktawian Augustyn 
Marcin Bącal 
Dawid Cegiełka 
Agata Cyrynger 
Łukasz Dąbrowski 
Magdalena Gawron 
Paweł Helta 
Magdalena Konopka 
Anna Krupka 
Olga Legacka 
Dariusz Piątek 
Adam Sochanowicz 
Agnieszka Suchan 
Paweł Szczepański 

Uczniowie pomagali przy sprzedaży pamiątek w zjazdowym sklepiku. Oprócz wolon
tariuszki Ani Uhma i Doroty oraz Joanny Czerwińskich hurmem stawiły się dziewczęta 
z klasy pani prof. Barbary Kordas. W charakterze ekspedientek występowały: 

Agnieszka Ajchel 
Ewa Bar 
Olga Bednarz 
Agata Dziarnowska 
Aleksandra Grębacka 
Karolina Krajewska 
Katarzyna Ostaszewska 
Ewa Zagórska 
Anna Zalewska 

Opieka lekarska 

Pomoc zdrowotną zapewnił na zjeżdzie dr Stanisław Rubkiewicz ( 1 977), wielki opiekun 
środowiska akowskiego, "naczelny lekarz" naszego Stowarzyszenia. Pełnił on dyżury z 
dr. Józefem Biernackim (Reytaniakiem - dziękujemy!). Poza drobnymi przypadłościami 
nie działo się nic złego ze zdrowiem uczestników. A wrażeń raczej nie brakowało. Po wbi
ciu gwoździa do drzewca nowego sztandaru zasłabł jeden z nestorów wychowanków. 
Lekarze szybko uspokoili rosnące ciśnienie.  To była na szczęście jedyna poważniejsza 
interwencja. 

Środki masowego p rzekazu 

Środki masowego przekazu źyczliwie informowały o jubileuszu naszej szkoły. 
Zapowiedzi o zjeździe ukazały się w kilku dziennikach, a także na antenie programu 
I Polskiego Radia, w Radiu dla Ciebie, w Telewizyjnym Kurierze Warszawskim. Relacje 
ze zjazdu z fotografiami ukazały się w "Życiu Warszawy" i w "Gazecie Wyborczej". 
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Popularny tygodnik "Echo Nadwiślańskie" napisał m.in . :  "Cztery dni trwaty uroczyste 

obchody BO-lecia warszawskiego gimnazjum i liceum im. Stefana Batorego - szkoty 
należącej do najznakomitszych, najstynniejszych kuźni wiedzy. W czwartek szkolą 

zawladnęli uczniowie, piątek należal do nauczycieli, zaś sobotę i niedzielę przeznaczono 
na zjazd absolwentów, którzy na obchody przybyli z calego świata. 

Program uroczystości byt bogaty i bardzo szczególny - posiedzenie plenarne i koncert, 
msza koncelebrowana przez prymasa Polski, kardynala Józefa Glempa, wręczenie szkole 

ufundowanego przez Stowarzyszenie Wychowanków nowego sztandaru, apel polegtych 
przed tablicą upamiętniającą kilkuset profesorów i uczniów, którzy zginęli w czasie " wojny 
światowej. 

I oczywiście coś, co ma wartość niezwyklą - spotkania i rozmowy po latach, często 
ludzi, którzy nie widzieli się od ukończenia szkoty. Wszystkich na rocznicowe uroczystości 
do pięknej auli przywiodla wdzięczność, wspomnienia i chęć zobaczenia czy szkola 

zmienifa się, czy też wciąż jest miejscem, jakim pozostala w pamięci . . .  " 

A pierwszoklasista Maciek zapytany przez dziennikarza z "Gazety Stołecznej" co myśli 
na początku swej nowej drogi edukacyjnej odpowiedział: "Cieszę się, że mogę się uczyć 
w szkole, którą ukończylo tylu slawnych ludzi". 

Pozdrowienia, o pinie, wrażeni a  

D o  uczestników zjazdu wpłynęło sporo pozdrowień i życzeń o d  absolwentów Batorego, 
którzy nie mogli wziąć udziału w naszych obchodach. 
- Z wielkim żalem i smutkiem muszę powiadomić - pisze nasz przyjaciel i działacz 
zamieszkały w Szwajcarii prof. Zbigniew Pląskowski - iż nie będę mógl uczestniczyć w 

Zjeździe BO-lecia Szkoty. Problemy zdrowotne. Dumny jestem, glęboko wdzięczny przez 

cale życie, że danym mi byto być wychowankiem Batorego i to w jednej klasie z "Zośką" -

Tadkiem Zawadzkim, Alkiem Da widowskim, Jasiem Wuttke, Jackiem Trębadzkim i in. 

To byla wielka Szkola Polaków, dla których Polska prawdziwie Polską by/a! 

I w następnym liście - miesiąc po zjeździe. - Od Leszka Ga/ązki z Anglii, mego przy

jaciela w klasie, dowiedzia/em się, że obchody jubileuszu byty wielką, godną, do g/ębi 

wzruszającą uroczystością, w duchu pięknej tradycji Szkoty Batorego, tak wartościowej 

zarówno dawniej, jak i dziś dla naszej mlodzieży i dla Kraju. Serdeczne Wam za to dzięki 

i gratulacje. 

- Zebranym Batorakom wsiego najlepszego. Będę z Wami obecny duchem podczas 

nadchodzącego zjazdu celebracji osiemdziesięciolecia Szkoty. Vivat Stephanus, Rex 

Polonia e, Magnus dux Lithuaniae. Jan Witold Karcz (r. m. 1 940) . 
- Jestem chory. Prezesowi i wszystkim Kolegom przesy/am najlepsze życzenia 

udanego Zjazdu i wielkiej radości ze spotkania ze starymi przyjació/mi. Prof. Jan 
Nielubowicz ( 1 933). 

- Wszystkim uczestnikom obchodów batorackiego osiemdziesięciolecia przesy/am 

wiele serdeczności i najlepsze życzenia. W dniach Zjazdu będę myślami z Wami 

(zw/aszcza z rocznikiem 194B). Prof. Janusz Beer, USA (1 948) . 
- Dyrekcji Szkoty, Wyk/adowcom i Wychowawcom, Stowarzyszeniu Wychowanków, 

Uczennicom i Uczniom naszej wspanialej Szkoty, która wpoifa w moje pokolenie poczucie 

s/użby, przesy/am życzenia wszelkiej pomyślności osobistej i pomyślnego Zjazdu. Jerzy 
Jan Zaleski, Londyn ( 1 941 ) .  

- Gratulacje z okazji rocznicy BO-lecia naszej Szkoty. Pozdrowienia przekazuję za poś-
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rednictwem wspófczesnej technologii prosto z Toronto, Kanada. Wasz absolwent 

z roku 1971 - S. Klepacki. 
- Jakże żafowafem, że nie mogfem wziąć osobiście udziafu w uroczystościach BO-lecia 

naszej Szkoty. Oby mogfa ona istnieć jeszcze bardzo dfugo i wychowywać nowe pokole

nia w tym samym duchu, jaki istniaf przed laty. Na pewno duża to zasfuga obecnej dyrekcji 
Szkoty, jak i Stowarzyszenia Wychowanków naszej Budy! Prof. Jerzy Bellier, Liege, Belgia 
( 1 933) . 

- Spieszę pogratulować i serdecznie podziękować Koledze i Stowarzyszeniu (list 

skierowany do prezesa Czeslawa Uhmy) za naprawdę świetnie zorganizowane BO-te 

"urodziny" Batorego. Przyjemnie byfo móc wziąć udziaf w tych uroczystościach. Byfem 

wzruszony, że na drzewcu nowego sztandaru znalazf się "mój" gwóźdź. Prof. Juliusz 
Łukasiewicz, Ottawa, Kanada. 

* * * 

28 września 1 998 roku zmarł w Rustigton w Anglii Tadeusz Karol Szlenkier, rocznik 
maturalny 1 935. Inżynier lotniczy. Żołnierz Września. Więzień sowieckich łagrów w latach 
1 939-1 941 . Wraz z armią gen. Andersa wydostał się z ZSRR. Był pilotem w Dywizjonie 
Myśliwskim 308, odbył 98 lotów bojowych. Rozwijał przemysł lotniczy w Wielkiej Brytanii, 
Kanadzie, Stanach Zjednoczonych i Francji. 

Był przedstawicielem naszego Stowarzyszenia Wychowanków na Francję. W 1 988 
roku opracował pierwszą listę Batora�ów, którzy w latach wojny światowej walczyli w lot
nictwie wojskowym. Wydrukowana ona została w suplemencie "Pochodem Idziemy". 

26 września Tadeusz Szlenkier przesłał depeszę gratulacyjną z okazji 80-lecia szkoty. 
Dwa dni później nadeszła smutna wiadomość o Jego śmierci. Prochy naszego wybitnego 
Kolegi spoczęty w grobowcu rodzinnym na cmentarzu Powązkowskim w Warszawie 28 
października 1 998 roku .  Nad urną Tadeusza Szlankiera wspominał pięknie kolega 
zmarłego ze szkolnej ławy, Jerzy Liwski ( 1 935). 

Finanse 

Rozliczenie finansowe wptywów i wydatków na Zjazd przyniosło niewielki niedobór. 
Uczestnicy wpłacil i :  na koszty organizacyjne 28.51 7,50 zł 

na koleżeńską kolaCję 44.600,00 zł 
Razem 

Z powyższych kwot pokryto: 
koszty bezpośrednie Zjazdu 
materiaty dostarczone uczestnikom Zjazdu 
Rachunek restauracji "Wilanowska" za transport sprzętu, mebli, 
napoje, stół szwedzki, dania, oraz koszty orkiestry 

Niedobór w wysokości 1 .986,21 zł pokryła Szkoła wpłacając 
na koszty sprowadzenia fortepianu 
oraz Stowarzyszenie Wychowanków ze środków własnych 
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Razem 

73. 1 1 7,50 zł 

1 3.530,91 zł 
1 6.396,80 zł 

45. 1 76,00 zł 
75.1 03,71 zł 

1 .300,00 zł 
686,21 zł 

Na bezpośrednie koszty organizacyjne Zjazdu wydatki byty następujące : 

- druk zawiadomień, zaproszeń,  koperty, znaczki pocztowe 
- obsługa (sprzątaczki), ekspedienci w "Cafe Pauza", 

sekretariat szkoty, hejnalista 
- wieńce i kwiaty 
- wynajem, transport, strojenie fortepianu 
- nagłośnienie sal, napisy, różne drobne wydatki 

Przekazane uczestnikom materiaty zjazdowe i pamiątki: 
- identyfikatory 
- torby z nadrukiem "Batory" 
- metalowe znaczki zjazdowe 
- koperty filatelistyczne 
- biogramy 1 945- 1 978 
- pozjazdowy "Głos Batoraków" 

Wydatki pokryte przez Stowarzyszenie Wychowanków 
- sztandar 
- Pochodem Idziemy - Suplement 
- chusty damskie z nadrukiem 
- koszulki z nadrukiem 
- plakietki herbowe 

okolicznościowe koperty i pocztówki 

Razem 

Razem: 

6.449,95 zł 

3.795,00 zł 
1 .089,80 zł 
1 .300,00 zł 

896 16  zł 
1 3.530,91 zł 

1 .427,40 zł 
2.922,60 zł 
2.264,00 zł 
1 .092,80 zł 
2. 1 90,00 zł 
6 500 00 zł 

1 6 .396,80 zł 

8. 1 23,26 
23.063,00 

1 .772,55 
4.798,26 
1 .950,78 
289300 

42.600,85 

. 
Ofiarowany Szkole sztandar kosztował Stowarzyszenie 8.1 23,26 zł z tym, że mieszka

Jący w Szwajcarii kolega Zbigniew Pląskowski, rocznik maturalny 1 939, przesłał na sztan
dar 81 0 franków szwajcarskich, koleżanka Joanna Wyłupek ( 1 969) - 61 zł. 

Ponadto Stowarzyszenie wydało na druk wydawnictw i na batorackie pamiątki przeszło 
34 tysiące zł. Druk Suplementu na osiemdziesięciolecie, będący trzecim tomem 
"Pochodem idziemy", kosztował 23 tysiące zł. Chusty damskie i koszulki z nadrukami 
symboli szkoły oraz plakietk

.
i herbowe kosztowaty 5 .700 zł, a okolicznościowe koperty ze 

znaczkiem pocztowym z krolem Batorym oraz pocztówki z widokiem przedwojennej auli 
szkolnej - ok. 3 tysiące zł. Wydatki te w około połowie już się zwrócity dzięki zakupom 
PoczY� lonym przez koleżanki i kolegów, a reszta stanowi majątek Stowarzyszenia. 

�go
.
lnle zatem możn� powiedzieć, że pomimo wydatkowania ogromnej jak na 

kolezenskle stowarzyszenie kwoty około 1 1 7  tysięcy złotych, koszty Zjazdu zostaty niemal 
całkOWICie pokryte, a Stowarzyszenie nie ma żadnych długów. 

Stało się tak dzięki pełnej poświęcenia, ofiarnej, a dobrowolnej pracy Zarządu 
Stowarzyszenia Wychowanków oraz społecznego Komitetu organizacyjnego. 
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-----

MATURZYŚCI 1 948, KTÓRZY ODEBRALI DYPLOMY 
UCZESTNICY JUBILEUSZOWEGO ZJAZDU 

Abramowicz Anna Bieliński Włodzimierz 
Adamczyk Michał Bieniaszewski Antoni 
Adamczyk Włodzimierz Biernacka-Pająk Barbara 
Adamos Ełeni Biesiada Zbigniew 
Anioł Maciej Biesiada-Widłaszewska Barbara 
Anioł Michał Bilowicki Jacek 
Antepowicz Jerzy Biruła-Białynicki Stanisław 
Antepowicz Witołd Biskupski Zbigniew 
Antepowicz Wojciech Bitner-Lisowska Joanna 
Astępłewski Bohdan Błaszkiewicz-Starosiełec Danuta 
Bachman-Zielińska Maria Błażejewicz Zygmunt 
Badeński Sylweriusz Błeszczyński Andrzej 
Bagatela Bohdan Błeszczyński Marek 
Bakal Tadeusz Boczkowska-Bury Elżbieta 
Bałuk-Jankowska Joanna Bogaczyk Ewa 
Banach Paweł Bogaczyk Wojciech 
Banaszek-Szalc Wanda Bogucki Artur 
Baranowski Jacek Bogucki Maciej 
Barczyk Łukasz Bogusławski Jerzy 
Barlik-Sadowska Grażyna Boguś Zbigniew 
Barszcz Roman Bokiewicz Zbigniew 
Barszczewska-Węclewska Joanna Bondarczuk-Emborg Liliana 
Bartnikowski Bogdan Boniecki Zbigniew 
Bartoszewicz Krzysztof Boratowska-Rutkowska Małgorzata 
Bartoszewicz Jerzy Borowicz Jerzy 
Bartuszek-Maliszewska Grażyna Borowicz Katarzyna 
Batory Jarosław Borowiecki Andrzej 
Bednarski Piotr Boruń Krzysztof 
Beill Antoni Borzym Hubert 
Bellier Jerzy Bossak Maciej 
Berek-Pyzik Barbara Bożentowicz Lech 
Bernard-Gawęda Ewa Breiter Włodzimierz 
B iałczyk Zbigniew Brodacka-Wiśniewska Małgorzata 
Białowiec-Klinowska Elżbieta Brodzki Jan 
Bibro-Siekierko Joanna Brudek-Wiklik Joanna 
Bielan Jarosław Brylska-Kula Agnieszka 
Bielawski Adam Brzeziński Bogdan 
Bielczyński Janusz Brzeziński Stanisław 

Antoni Beill Krystyna Lisek-Żytowiecka 

Emilia Pietrzak-Borecka Krzysztof Łypacewicz 

Elżbieta Bormann-Kielan Halina Mazurek-Bojanowska 

Tadeusz Bukowski Tomasz Młynarski 

Antonina Buze-Mroczko Stanisław Marczykowski 

Barbara Berek-Pyzik Hanna Nowodworska-Groman 

Andrzej Borowiecki Jadwiga Olek-Garbarczyk 

Magdalena Chyrosz-Bulanda Barbara Orlańska 

Wojciech Chrabelski Jan Pruszak 

Barbara Czajewicz Jerzy Radzikowski 

Andrzej Didkowski Eliza Redel 

Barbara Dwornik-Siedlanowska Jerzy Rembertowicz 

Andrzej Degler Tytus Rudawski 

Andrzej Filipkowski Barbara Rudawska-Soból 

Marek Getter Andrzej Sadłowski 

Zbigniew Garbarczyk Ryszarda Sadowska-Kulesza 

Jerzy Gralewicz Alicja Strojnowska 

Zbigniew Gawroński Bogdan Szukaiski 

Genowefa Jakubowska-Zbrzezna Antoni Swoboda 

Maciej Jędrysik Stanisław Szczuka 

Maria Łuszczakiewicz-Jastrzębska Jerzy Szewczykowski 

Andrzej Jasiński Krystyna Szwech 

Jan Kadłubiski Irena Szwarc-Kołakowska 

Jadwiga Kawczyńska-Rosochacka Jerzy Świderski 

Janusz Klimaszewski Anna Skrzypiec 

Maria Komorek-Ruszkowska Wojciech Toczyski 

Hanna Kołakowska-Rembertowicz Zofia Toth-Kańska 

Jerzy Kościelak Witold Wołodkiewicz 

Wiesław Kobiałka Włodzimierz Wejnert 

Bibliana Kujawa-Pęczek Krystyna Wileńska-Żebrowska 

Andrzej Kułakowski Roman Zawada 

Zygmunt Krajewski Jan Zauner 

Jadwiga Kwapińska-Lipińska Henryka Zglinska-Pil ich 

Stefan Laube Halina Żmudzka-Chilmon 

Stanisław Lewak Alicja Gołos-Markowska 

Barbara Lesiowska-Horkiewicz Andrzej Piłatowicz 

Bielecka-Papińska Katarzyna Bućko-Piętek Danuta 
Bielecki Jan Andrzej Budoholski Leszek 
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Budzanowski Bogdan Czemier-Wołonciej Rafał Fiećko Tadeusz Gołębiewski Adam 
Budzikowska-Bokus Wanda Czerniawski Jarosław Fieduk-Wysocka Anna Gorzelak Katarzyna 
Budzyński Bernard Czernichowska Lidia Figarski Jerzy Górecka Aldona 
Bukowski Tadeusz Czernicka Karolina Filipiak Krzysztof Górecki Krzysztof 
Bulska-Skwira Beata Czerwińska-Witczak Elżbieta Filipiuk Jarosław Grabowska Danuta 
Buze Janusz Czerwiński Jacek Flejszer-Ornoch Iwona Grabska-Miselhorn Alina 
Buze-Mroczko Antonina Czeszak-Chorko Danuta Floryan Marcin Grabowski Andrzej 
BOchner Piotr Czyżewska-Błaszczyk Joanna Fogg Andrzej Grabowski Konrad 
Caban Piotr Ćwiertnia-Burczyńska Renata Fogg Michał Grabski Witold 
Cacko-Bogdańska Joanna Ćwiertnia-Czerwińska Ewa Folkiewicz Janusz Gralewicz Mirosław 
Całka-Wójcik Monika Ćwikliński Adam Fornal Tadeusz Gralewicz Jerzy 
Celiński Andrzej Darkowski Tomasz Franiak Hanna Granicki Tadeusz 
Chaczyński Wojciech Dąbrowska-Średnicka Alicja Freda-Firek Beata Gregorczyk Bogusław 
Chajewska-Dogoda Maria Dąbrowski Bogdan Frelek Krzysztof Gronwald Katarzyna 
Chełchowski Michał Demel Maciej Frelek-Czernichowska Joanna Grubowski Konrad 
Chmielak Marian Dęga-Lewarska Czwartosz Dominika Frelek-Krajewska Agnieszka Grudziński Andrzej 
Chmielewska-Cieplak Katarzyna Didkowski Andrzej Felczak Wiesław Gruszczyński Jan 
Chmielewski Stanisław Didkowski Janusz Gajkowska-Ruszkowska Katarzyna Gruszka-Jaroszkiewicz Barbara 
Chojnacka-Kalinowska Grażyna Dlouhy Wojciech Galas Adam Grys-Żubka Katarzyna 
Chrabąszczewicz Roman Dobrodzicki Jerzy Galubiński Andrzej Grzegorczyk Ewa 
Chrabelski Wojciech Dobrowolska-Moskwa Barbara Gałązka Leszek Grzelak Agnieszka 
Chrostowska-Andrzejczyk Weronika Dobrzycki Andrzej Garbarczyk Zbigniew Grzelak Tomasz 
Chrystowski Krzysztof Dobrzyński Tadeusz Garwoliński Gabriel Grzelak-Liczner Czesława, Bogumiła 
Chrzanowska-Minczewska Maria Drewnowski Janusz Gasiński Łukasz Guz Jerzy 
Chwiej Andrzej Drygała Monika Gawrych Jerzy Gwiazda Krzysztof 
Chyłek Eugeniusz Duriasz-Stańczak Anna Gazda-Tomaszewska Teresa Gwiżdż Andrzej 
Chyłek-Starościak Cecylia Dubiński Jacek Gerczak Lidia Habrowska Jolanta 
Chyrosz Jacek Dudzińska-Facca Anna Getler Leszek Hajduk-Salwa Anna 
Chyrosz-Bulanda Magdalena Dudziński Ryszard Getler Marek Harasimowicz Marian 
Ciapało-Krzymowska Danuta Durajczyk Jan Gierak Jerzy HegedOs Gabar 
Ciaś Zbigniew Dwilińska Agnieszka Gil Maciej Hejak-Gryziak Halina 
C iaś-Kędzierska Krystyna Dwornik-Siedlanowska Barbara Gil Tadeusz Hendzel-Jura Weronika 
Ciechanowicz-Szymońska Bożenna Dylewska-Ostrowska Alicja Gil Weronika Hilchen Krystyna 
Cisowska-Marczewska Joanna Dymitruk Mirosław Glanowska Anabella Hinek Ewa 
Ciupaiski Stanisław Dzieliński Andrzej Glapiński Adam Hodbod Roman 
Cudny Ryszard Dzwonkowska-Kłopotowska Bożena Gluth-Nowowiejski Wacław Hoffman Maciej 
Cwynar Wojciech Erchardt-Sikorska Alicja Głębicka Hanna Hoffman-Dynek Elżbieta 
Cybulski Stanisław Ernst Tomasz Godlewski Bartłomiej Hołubiec Łukasz 
Czajkowska-Kobyłecka Jolanta Faber Witold Godlewski Maciej Hornowska-Kink Maria 
Czałbowski Andrzej Falęcki Julian Godzjaszwili Jerzy Hornowski Michał 
Czarnacki Cezary Falk-Duszyńska Monika Golonko Teodor Hryniewiecka Agnieszka 
Czarnecka-Dzialuk Beata Faszczewski Andrzej Gołębiewska Barbara Hryniuk Jacek 
Czechowska Agnieszka Federowski Tadeusz Gołębiewska-Szaciłło Zofia Hubert Jerzy 
Czekay-Widlińska Henryka Felczak Wiesław Gołębiewski Paweł Hulley Jarosław 
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Huszczo Tomasz Kaczyńska-Machalska Jadwiga Kompiel Józef Kuhn Wojciech 
Iskrzyński Marek Kadłubiski Jan Kondras-Rudzka Magdalena Kujawa Zbigniew 
Jabkoński Krzysztof Kaliszewski Janusz Konowrocki Piotr Kujawa-Penczek Bibiana 
Jabłońska Diana Kamiński Bogusław Kopecka-Sicińska Halina Kujawska Katarzyna 
Jabłońska-Żernicka Ewa Kander Rafał Kopeć-Batory Izabela Kujawski Edmund 
Jaguścik Anna Kanecka-Białek Zofia Korszyński Tadeusz Kujawski Maciej 
Jakrzewski Wojciech Kania Lidia Korycki Andrzej Kujawski Tadeusz 
Jakubczak Ludwik Karkoszka Jerzy Kosińska-Mikuła Joanna Kukuła Krzysztof 
Jakubowska Elżbieta Karkoszka Michał Kosior-Cieciora Małgorzata Kułakowski Andrzej 
Jakubowska-Zbrzeżna Genowefa Karmowska-Jurkowska Hanna Kostrzewski Piotr Kumanowska Dorota 
Janczyk-Ginalska Elżbieta Karpiński Rafał Kościelak Jerzy Kunicki Marcin 
Janiak Adam Karwacka Anetta Kość Michał Kurant-Pomiankowska Anna 
Janiak-Gąsowska Barbara Karwat Ryszard Kowal Bartłomiej Kurowski Czesław 
Janiszewski Tadeusz Karwowska Anna Kowalczuk Wojciech Kuśmierski Stefan 
Jankowska-Bałuk Joanna Karwowski Wojciech Kowalczuk-Nawrecka Anna Kutnicki Waldemar 
Jankowski Michał Kassur Tadeusz Kowalczyk Elżbieta Kwaśniewski Jan 
Janocha Michał Kawczyńska-Rosochacka Jadwiga Kowalewski Stefan Kwaśniewska-Romanowska Joanna 
Januszeska-Folga Dorota Kempa Jacek Kowalska Magdalena Kwiatkowska Hanna 
Januszewski Zygmunt Kemula-Jeleńska Elżbieta Kowalski Andrzej Kwiatkowski Bogdan 
Jarmińska-Warchałowska Teresa Kędzia Piotr Kowalski Marek Kwiatkowski Wojciech Jerzy 
Jaroń Tadeusz Kędzierski Piotr Kowalski Jarosław Lachnitt Jerzy 
Jarząbek-Sabara Anita Kieliszczyk Anna Kownacki Piotr Lange Jerzy 
Jasiewicz Aldona Kisilowski M arek Kozierkiewicz Zbigniew Langwald Andrzej 
Jasiński Andrzej Klukowski Leszek Kozierkiewicz-Cieślak Danuta Laube Stefan 
Jasiński Jacek Kłoda Marcin Kozłowski Sławomir Legański Mieczysław 
Jastrzębski Robert Kłopotowski Edward Kozłowski Jakub Lemisiewicz Ewa 
Jaworowski Jan Knotek-Lewińska Danuta Kozłowski Mariusz Lenkiewicz Krzysztof 
Jaworski Jacek Kober Michał Kozłowski Tadeusz Lesiowska-Horkiewicz Barbara 
Jaworski Ryszard Kobiałka Wiesław Krasnodębski Jan Wiesław Leski Andrzej 
Jesionkiewicz Kazimierz Koch Jan Krasuska Elżbieta Leśniewski Andrzej 
Jesionkiewicz Paweł Koch Joanna Krawczyk Agata Leśniewski Piotr 
Jesionowski Witold Koch Tadeusz Krawczyk Anna Leśnikowski Wojciech 
Jędruszek Jerzy Koch Maciej Krawczyk Jan Lewak Stanisław 
Jędrysik Maciej Kolendo Marek Kruczkowski Stefan Lewulis-Karasek Agata 
Jędrzejczyk-Gołębikowska Joanna Kolipińska-Cegieło Martyna Kruszeska Agnieszka Libicki Włodzimierz 
Jirowec Janusz Kołakowska Hanna Krzątała Antoni Lipiński Andrew 
Jung Krzysztof Kołakowski Marcin Krzemiński Tadeusz Lipka Robert 
Jung-Zalicka Barbara Kołodziej Józef Krzepkowska Barbara Lis-Kornacka Beata 
Jura Dariusz Kołodziejczyk Monika Krześniak Barbara Lisek-Żytowiecka Krystyna 
Kabacińska-Rosiak Barbara Kołodzińska Agnieszka Kubicz Piotr Lisowski Andrzej 
Kaczmarski Witold Kołomijska-Kaczmarek Małgorzata Kucharski Maciej Liwski Jerzy 
Kaczorowska-Bartuzi Katarzyna Komorek-Ruszkowska Maria Kuczyńska Anna Loska-Torbicka Grażyna 
Kaczorowski Bartłomiej Komorowski Jan Kuczyński Paweł Loth Karol 
Kaczyńska-Borowska Barbara Komorowski Stanisław Kuczyński Piotr Lubomirska-Wittlin Anna 
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Lulińska Dorota Maślikowski Arkadiusz Nesseldt Andrzej Piątkowski Henryk 

Luniak Janusz Matulewicz Tomasz Ney Tadeusz Piekarska Katarzyna 

Łabuś Krzysztof May Kazimierz Niewiedzielska-Grzelak Anna Piekarski Jerzy 

Łaguna Pawel Mazur Tadeusz Niemczyk Longin Pietkiewicz Mścislaw 

Łaguna Tadeusz Mazurek Tadeusz Nocznicka-Skrzeczyńska Irmina Pietkiewicz Olga 

Łapińska-Bochnia Anna Mazurek-Bojanowska Halina Nojszewska Monika Pietrzak-Borecka Emilia 

Łapiński Rafał Mazurkiewicz Joanna Nomejko Wojciech Piękos-Kwiecińska Violetta 

Łaszewska Joanna Mazurkiewicz Janusz Nowacki Kazimierz Piękos-Sołtan Jolanta 

Łazarska-Zaslawska Danuta Mączyński Tomasz Nowak-Lewińska Ewa Pilich Bohdan 

Łabudzka-Walicka Edyta Melon-Czechowska Renata Nurzyński Zdzislaw Piłatowicz Andrzej 

Łuczyński Ryszard Melonik Konrad Okołowicz Norbert Pinkiewicz Marta 

Łukasiewicz Juliusz Mędrzejewska Anna Okolowicz Zbigniew Pisarski Włodzimierz 

Łukasiewicz Janusz Mętlewicz Tomasz Olbrychski Daniel Piskozub Władysław 

Łukaszewicz Leon Mężydło Mariusz Olejniuk-Iskrzyńska Elżbieta Pisula Anna 

Łukawski Grzegorz Miaśkiewicz Zbigniew Olek-Grabarczyk Jadwiga Pląskowski Zbigniew 

Łukawski Stanisław Michałowski Stanisław Olesik Barbara Pleban Dariusz 

Łuszczkiewicz-Jastrzębska Maria Michnowski Lesław Olesik-Bogucka Monika Plech-Świderska Alicja 

Łypacewicz Krzysztof Mickiewicz Wojciech Orlańska Barbara Plenkiewicz-Lewandowska Katarzyna 

Łysek Wojciech Miecznikowski Zygmunt Ortowski Artur Plewko-Wójcicka Beata 

Łyszkiewicz Stefan Miedziński Jerzy Ortowski Włodzimierz Płonka-Wietrzyńska Emilia 

Machnowski Adam Mierzyński Krzysztof Ornoch Iwona Pociask-Miterka Krystyna 

Maciejowski Bogdan Mika Stanisław Osiński Zbigniew Podemski Piotr 

Maciszewska-Sęk Zofia Mika Stefan Ostromęcki Mirosław Podolska-Kunicka Grażyna 

Madej Leszek Milczarek Zbigniew Ostrowski Marian Pomianowski Andrzej 

Madziar Jerzy Miller Andrzej Ostrzeszewicz-Vedrilla Małgorzata Pomorska-Kaczmarczyk Aleksandra 

Magdzik Wiesław Miller Jerzy Osuch Józef Ponikowski Jan 

Maik Krystyna Milo Waldemar Ożentowicz Lech Popiel Artur 

Maj Sławomir Miłkowski Andrzej Pacho Iski Krzysztof Popis Andrzej 

Majchrzak-Nowicka Hanna Mindziukiewicz-Pacholak Małgorzata Paciorek Jakub Popowicz Paulina 

Majka-Lutosławska Wanda Młotkowski Tomasz Pakulski Jerzy Pożniak Elżbieta 

Makowska-Kolipińska Dorota Młynarski Tomasz Pakulski Tomasz Prugar-Ketling Zygmunt 

Makowski Jacek Mocała Jerzy Paluszkiewicz Andrzej Pruss Witold 

Malawski Grzegorz Mocała-Kujawska Barbara Paprocki Maciej Przybylska Agnieszka 

Malewska-Małkowska Małgorzata Mondygraf Sławomir Pasek Izabella Przybylski Krzysztof 

Małczyński Ryszard Mossakowski Marek Pasek Konrad Przybyłowicz-Boryszewska Anna 

Małecki Wojciech Mrowiński Paweł Pasieczny Robert Przyłuska-Ciszewska Katarzyna 

Mandrosz-Wróblewska Joanna MOlier Aleksander Pastwa Mirosław Puchnarewicz Daria 

Manitius Włodzimierz Najgrodzki Piotr Pawikowski Andrzej Raciborska-Izdebska Małgorzata 

Mankiewicz Agnieszka Napierała-Strusińska Iwona Pawlik-Ortowska Elżbieta Raciborski Włodzimierz 

Marczykowski Stanisław Napiórkowski Marek Pawlukiewicz Marek Racięcki Tomasz 

Markiewicz Andrzej Napiórkowski Grzegorz Pawłowski Andrzej Racławicki Andrzej 

Markiewicz Krzysztof Nasterski Rafał Penczek Piotr Radwańska-Ronisz Jolanta 

Marzinek Janusz Nasterski Tomasz Pernak Bohdan Radwański Kazimierz 

Marzyński Marian Nawrot Jacek Piankowska-Kober Danuta Radziejowski Jerzy 
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Radzikowski Jerzy Salwa Jacek Soltyński Andrzej Szperliński Andrzej 
Radziszewski Jacek Salwa Marek Sowiński Jerzy Szramowski Michał 
Ramas Janusz Samojluk Bożena Sroczyński Michał Sztaber Zbigniew 
Ratajczak Janusz Samuiski Bohdan Sroka Barbara Szukaiski Bogdan 
Rajecki Robert Samuiski Jacek Stachlewska-Nesfeter Elżbieta Szulczewska Hanna 
Rączka Janusz Saniewska Magdalena Stanicka-Mich Mirosława Szymanowski Jerzy 
Reda Tadeusz Schienke Jacek Stanisławska-Walczak Wanda Szymańska-Celińska Iwona 
Redel Eliza Sech Hubert Staniszkis Jerzy Szymański Janusz 
Redłowska Hanna Seltenreich Bogdan Staniszkis Olgierd Szymański Marek 
Reifer Marcin Sękowska Hanna Staniszkis Witold Śledziewski Dariusz 
Reifer Piotr Sęp-Dąbrowska Małgorzata Stańczyk Stefan Śledziewski Mariusz 
Rejnowicz Alfred Siciński Ryszard Starnawski Paweł Ślepowroński Kazimierz 
Rembertowicz Jerzy Siedlanowski Janusz Stasiak-Ważniak Elżbieta Śmiłowicz Mirosław 
Rembiszewski Jacek Siedlecki Wojciech Staszka Grzegorz Średnicka-Kaniewska Barbara 
Rędaszka-Sterfińska Beata Sierosławski Stanisław Sterliński Maciej Świerczewski Robert 
Romanowski Tomasz Sierpińska-Nowak Marta Stępień Maciej Świętorzecki Andrzej 
Rosowski-Reński Leszek Siewierski Jerzy Stęplewski Bohdan Tkacz-Kunkel Ewa 
Rospara Beata Siewko-Karolkiewicz Rudzińska Karolina Stomski Andrzej Tkacz-Żak Małgorzata 
Rossman Krzysztof Sikorska-Kołodyjska Pietrzak Agnieszka Straszyński Juliusz Toczyski Wojciech 
Rozmysłowicz Artur Sikorski Andrzej Strojnowska Alicja Tomaszewska Bagna 
Różańska Kamila Sitkowski Wacław Strusiński Andrzej Tomaszewski Marcin 
Różańska-Nowak Jolanta Siu da Andrzej Strykier Olga Tomaszewski Tomasz 
Rubkiewicz Stanisław Siwek-Zielińska Alicja Strzelczyk Dariusz Torbicki Adam 
Rudawska-Soból Barbara Skowronek-Nisbet Elżbieta Stypczyńska-Wojdan Maja Traczyk Władysław 
Rudawski Tytus Skowroński Dariusz Suchocki Edward Trypens Andrzej 
Rumińska-Milczarek Katarzyna Skrzyński Ryszard Sulkiewicz Michał Trypens Piotr 
Rusacz Teresa Skubiszak Małgorzata Swoboda Krzysztof Trzebicki Jacek 
Rutkiewicz Andrzej Słabiński Bogdan Syska Anna Turek Bogusław 
Rybarczyk Bogdan Sławiński Sławomir Syski Stefan Twarowska-Kiełbasińska Małgorzata 
Rybaska-Hulanicka Maria Słomczewska-Długołęcka Elżbieta Syta Janusz Tworek-Matuszkiewicz Beata 
Rydzewski Leszek Słomczewska-Grzesik Renata Szabo Peter Tymiński Jerzy 
Rygiel Bogusław Słomiany Janusz Szałański Feliks Tyra-Słupik Elżbieta 
Rymska-Pyrzyńska Wanda Słonimski Piotr Szatański Jan Uhma Czesław 
Rymuszko Marek Smagowicz Wiesław Jerzy Szczawnicka Agata Ukleja-Dobrowolska Dorota 
Rynkiewicz-Szpytna Małgorzata Smorga Wojciech Szczepiński Jerzy Ulatowska Joanna 
Rzążewska-Mąkosa Beata Sobczyk-Jackowska Iwona Szegidewicz Jerzy Ułanowicz Grażyna 
Rzewuska-Mieczkowska Maria Sobczyk-Makowska Małgorzata Szelichowski Stanisław Ułłowicz Marek 
Sadłowski Zdzisław Sochacka Paulina Szeniawski Zygmunt Umiński Tomasz 
Sadowska-Kulesza Ryszarda Sochaniewicz Lesław Szewczyk Marek Unrug Wojciech 
Sadowska-Łuczyńska Alina Sochowska-Fijałkowska Grażyna Szewczyk-Wiśniewska Barbara Urbański Marek 
Sadowska-Małecka Monika Sochowski Piotr Szlenkier Tadeusz Utrysko Bohdan 
Sadowski Zdzisław Sokołowski Jan Szpaczyńska-Maciąg Danuta Waczkowski Stanisław 
Sadowski Lech Solarski Jerzy Szpakowska Joanna Walędziak Dariusz 
Sajdak-Suska Barbara Ewa Solik-Machowska Elwira Szperlich Antoni Walędziak Marek 
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Walkiewicz Tomasz Wyrzykowska Katarzyna 

Wallz-Machej Barbara Zaborowski Michal 

Waniek Anna Zaczyńska Monika 

Wąs Wojciech Zadrożyński Michal 
Wereszyńska-Pająk Barbara Zajączkowska Anna 
Werner Stanislaw Zajączkowski M arek 
Weychert Czesław Zaleski Jan 
Węcławowicz Edward Zaleski Olgierd 
Widenka-Kozicka Maria Zaleski Stefan 
Wieniewski Tornasz Zaleski Jerzy Jan 
Wierzbicki Stanisław Zalewski Andrzej 
Więckowski Stanisław Zalewski Bohdan 

Wiklik Anna Zalicki Łukasz 
Wiland Michal Zaluska Janusz 
Wilczek Zdzisław Zawada Roman 
Wilczyński Krzysztof Zawiślański Lech 
Wilma Zbigniew Zdanowicz Przemysław 

Winkler Jerzy Zdrojewski Zbigniew 

Wiśniewski Bohdan Zglińska-Pilich Henryka 
Witoszka Marian Bogdan Zieiński Jan 
Właszczuk Tomasz Zielińska-Elliot Anna 
Włodarska-Madej Agnieszka Zielińska-Iracka Natasza 
Wludarczyk Ryszard Zieliński Zenon 

Wojciechowski Andrzej Zieliński Krzysztof 

Wojciechowski Jerzy A. Ziembicka-Huszczo Aleksandra 

Wojtkowska Beata Zinserling Andrzej 

Wokroj Alojzy Zioło Michał 

Wokroj Jul ita Zwierzchowski Ryszard 

Woliński Janusz Zwolińska Malgorzata 

Wolski Lech Zwoliński Janusz Jan 

Wołk-Łaniewski Jerzy Żabiński Michal 

Wożniak Stanisław Żak Grzegorz 

Wójcik Zbigniew Żebrowska-Kurzeja Katarzyna 

Wójcikowski Marek Żemajtys Katarzyna 

Wrocławska-Krawiecka Monika Żero Tadeusz 

Wróblewska-Wiśniewska Beata Żmudziński Janusz 

Wróblewski Paweł Żmudzka-Chilmon Halina 
Wrzosek Anna Żółcińska Halina 

Wyganowski Paweł Żybura-Kościelska Małgorzata 

Wyłupek Joanna Życzkowski Wodzisław 

Wyłupek Roman Żytkow Światozar 

Życzenia niektórych uczestników Zjazdu aby podać również adresy wyżej 

wymienionych osób nie mogą być spelnione wobec obowiązujących ustaw. 

Stowarzyszenie dysponuje adresami Koleżanek i Kolegów z powyższej listy i może 

pośredniczyć w uzyskaniu takich danych. 
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Poczty sztandarowe podczas Apelu Poległych kończącego u roczystości 80 lecia 
Gimnazjum i Liceum im. Stefana Batorego w Warszawie. 

Delegacje urodziwej młodzieży szkolnej złożyły kwiaty pod Tablicą Poległych i popier
siach króla Stefana Batorego. 
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Marek Kolendo podarowal uczestnikom zjazdu 1 00 egzemplarzy swojej książki : 
"Zapiski z daleka". Są to wspomnienia niezwykle, jak niezwykle byly losy Marka - bato
riańskiego maturzysty z 1 941 roku. Podchorąży Armii Krajowej , partyzant, aresztowany w 
Wilnie spędzil 1 0  lat w sowieckich lagrach . "Zapiski z daleka" są relacją ze śledztwa i 
pobytu na okrutnej ziemi. 

Książka zostala rozchwytana. Serdecznie dziękujemy Autorowi za tak cenny dar. 



Ważna wiadomość. Pozostało jeszcze trochę egzemplarzy suplementu "Pochodem 
Idziemy". Ta starannie wydana książka zawiera zarys dziejów szkoły Batorego w okresie 
1 945- 1 970, biogramy przedwojennych i powojennych dyrektorów, wspomnienia z lat 
1 970-1 998, kalendarium zdarzeń oraz l isty maturzystów 1 994-1 998. Po raz pierwszy 
opublikowano też cenny dokument - listy Batoraków walczących w czasie I I  wojny 
światowej w lotnictwie, w marynarce wojennej, a także odznaczonych orderem 
Virtuti Mi l itari i Krzyżem Walecznych . 

Książkę można kupić w szkole w każdy wtorek między godz. 1 7  a 1 8. 
Pozostały nam również po zjeździe okolicznościowe koperty ze znaczkami 

i datownikiem - rarytasy dla filatelistów i kolekcjonerów. 

Opracował: Wacław Gluth-Nowowiejski 


